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KINIJA TRUKDO VIETNAMUI LAIMĖTI KARA
INDONEZIJOS KARINIS TEISMAS

REIKALAJA SUBANDRIUI MIRTIES
.JAKARTA. — Indonezijos kariniame teisme, kur svarstoma 

buvusio užsienio reikalų ministerio dr. Subandrio byla, prokuroras 
Durmawel Achmadas pasakė savo kaltinamąją kalbą, kuri truko 
kelias valandas ir pareikalavo Subandriui mirties bausmės ir jo 
turto 280,000 dolerių vertės, konfiskavimo. Gynybos advokatai 
paprašė teismo, kad jiems duotų 10 dienų pasiruošti gynybai, ta
čiau teismas sutiko duoti tik 80 valandų.

KOSYGINAS KALTINA KINIJOS VADUS, 
KAD JIE TRUKDĄ APGINTI VIETNAMĄ

MASKVA. — Sovietų Sąjungos premjeras Kosyginas, atvy
kęs kartu su savo svečiais Lenkijos premjeru Cyrankievičium ir 
komunistu vadu Gomulka į Sverdlevską, pasakė čia kalbą, kurioje 
jis apkaltino Kiniją visai nauju kaltinimu, — kad ji trukdo komu
nistinėms šalims ginti Vietnamą nuo amerikiečių agresijos.kenkia 
Vietnamo ir pasaulinio komunizmo interesams. Jam savo kalboje 
pritarė ir Lenkijos Cyrankievičius.

Sunkūs kaltinimai
iProkuroras kaltino Subandrį, 

kad jis susitaręs su komunistais, 
be gynybos ministerijos žinios, 
j vežė | Indoneziją nemažą, kiekį 
Kinijos ginklų, kurie turėjo būti 
išdalinti komunistams. Kitas kal
tinimas, kad jis panaudojo su
klastotą dokumentą, kuris pa
teisino komunistų pasirengimus 
sukilimui — .esą Britanija ir 
Amerika, kartu su “draugais In
donezijos kariuomenėje” ruošia 
Indonezijos valdžios perversmą, 
be to, jis būdamas žvalgybos ir 
saugumo galva, nepranešė pre
zidentui Sukarnui, kad komunis
tai ruošia sukilimą, o po sukili
mo bandė įrodyti, kad visi nera
mumai tebuvę “kariuomenės vi
daus reikalas”.

Teisme nebuvo jokių prokuro
ro bandymų įvelti į kaltinimus ir 
prezidentą Sukamą. Nėi proku
roras nei kaltinamasis iki šiol 
nebandė atsakyti į klausimą, ar 
prezidentas žinojo apie tą suki
limą, ar ne.

Įvykiai prieš metus
Sukilimas buvo paruoštas In

donezijos komunistų, kurie Su
kamo globojami pasidarė stip
riausia Indonezijos partija. Prieš 
metus, spalio 1 d. 3 vai. ryto ko
munistams palankūs kariuome
nės daliniai, vadovaujami pulki
ninko Untungo, užėmė Jakartos 
radijo stotį, svarbesnius pasta
tus ir susijungė su prie Jakar
tos Halim aerodrome stovinčiais 
aviacijos daliniais, kuriems va
dovavo komunistas oro maršalas 
Omaras Dhanis. Pirmas smūgis 
turėjo nužudyti visus kariuome
nės vadus, šeši jų žuvo, tačiau 
gynybos ministeris Nasution pa
bėgo, jo adutantui pradėjus ko
voti su įsiveržusiais sukilėliais. 
Leitenantas žuvo , o taip pat 
Nasution duktė.

Kitas svarbus generolas Su
harto tą naktį nuvyko į ligoninę, 
kur gulėjo jo serganti duktė. 
Komunistai jo namie nerado. 
Čia ir buvo jų nelaimė, nes Su
harto tuoj surinkto ištikimus 
sau kareivius, atsiėmė radijo sto
tį, prezidento rūmus ir pradė
jo persekioti komunistus.

Revoliucijos taryba
Sukilimo dieną pulkininkas 

Undungas 7 vai. ryto jau kalbė
jo per Jakartos radiją. Jis pra
nešė, kad sudaryta nauja “revo
liucinė taryba”. Jos vadų tarpe 
buvo ir užsienio reikalų ministe
ris Subandrio. Aviacijos mar
šalas Dhanis tuoj pat paskelbė, 
kad aviacija šią tarybą remia. 
Komunistų laikraštis paskelbė, 
kad revoliucija pavyko.

Tuo tarpu, prezidentas Sukar- 
np, kuris stovėjo nuošalyje, su
žinojo, kad generolas Nasution ir 
generolas Suharto pabėgo ir jų 
nepavyko nužudyti. Jis pasida
rė dar atsargesnis. Jis atvyko į 
Halim aerodromą, kad galėtų rei
kalui esant pabėgti.

Pekino radijas
Generolas Suharto neturėjo 

sunkumų surinkti pakankamai 
stiprų kariuomenės dalinį. Jis

IŠ VISO PASAULIO

PREZIDENTO L. JOHNSONO ATSAKYMAS
DEL AMERIKOS SANTYKIŲ SU RUSAIS

WASHINGTON AS. — Prezidentas Johnsonas ketvirtadienio 
spaudos konferencijoje papasakojo korespondentams apie savo nu
matomą kelionę į Manilą bei kitus penkis Azijos kraštus. Kartu 
jis atsakė kritikams, kurie kalbėjo, kad prezidento kelionė yra 
grynai priešrinkiminė akcija, norint pakelti balsuotojų palankumą 
demokratų partijai. Prezidentas nurodė, kad lapkričio 26 d. rin
kimai vyksta Australijoje. Tą patį mėnesį rinkimai bus ir N. 
Zelandijoje. Dėl tų rinkimų kelionės nebuvo galima atidėti. Be 
to, kalbėjo prezidentas, tie, kurie kritikuoja mane dėl tos kelionės, 
dar daugiau kritikuotų, jei ąš jį Manilą susitikti su mūsų sąjun
gininkais nevažiuočiau.

JERUZALE. — Izraelis prane
šė, kad Sirijos teroristų grupė, 
perėjusi Izraelio sieną apšaudė ir 
sužeidė tris Izraelio kareivius. 
Sirija paskelbė visoms Damaske 
reziduojančioms užsienio at
stovybėms, kad Izraelio puoli
mas sukeltų tikrą karą. Sovietų 
ambasadorius Izraelyje įspėjo, 
kad Izraelis nekeršytų Sirijai už 
pasienio teroro veiksmus. Izrae
lio spauda smerkia sovietų el
gesį, kuris “padrąsina agresiją, 
kursto išlaisvinimo karus ir pa
sienio puolimus bei terorą”.

HAGA. — Olandijos vyriausy
bė parlamente pralaimėjo, opo
zicijai pareiškus nepasitikėji
mą jos ekonomine politika. 
Premjeras įteikė karalienei Ju- 
lianai atsistatydinimo pareiški
mą. Vyriausybę sudarė trijų par
tijų koalicija — katalikų, darbie- 
čių ir priešrevoliucinė partija. 
Manoma, kad nauji rinkimai 
įvyks už kelių savaičių.

PARYŽIUS. — Prezidentas de 
Gaulle priėmė Bulgarijos prem
jerą Zhivkovą ir valandą su juo 
kalbėjosi. Prezidentas savo kal
boje pietų metu pasmerkė “švei
timų j ų įsikišimą Vietname ir to 
konflikto didėjimą”.

TAMPICO. — Meksikoje nu
slūgus potvyniams, buvo rasti 
dar 49 nuo uragano Inez žuvusių 
kūnai. Tas radinys pakėlė žu
vusių skaičių iki 65. Neoficia
liomis žiniomis uraganas už
mušė 293 asmenis.

BLAKPULIS. — Britanijos 
konservatorių konferencija kriti
kavo premjerą Wilsona, kad jis 
nesutinka derėtis tiesiog su Ro- 
dezijos premjeru Smithu.

SALISBURIS. — Rodezijos 
protestantų bažnyčios atsisakė 
laikyti iškilmingas pamaldas Ro- 

jdezijos vienų metų nepriklauso
mybės sukakties proga. Jos ne
pritaria vienašališkam Rodezi
jos atsiskyrimui nuo Britanijos.

HONG KONGAS. — Komu
nistinė Kinija sugalvojusi dar 
vieną naują dalyką — “minčių 
propagavimo grupes“, kurios va
žinės į atskiras Kinijos vietoves, 
skleisdamos Mao Tse Tungo idė
jas. Manoma, kad tos grupės tu
rės pakeisti “raudonąją gvardi
ją”.

LIMA. — Peru valstybėje žu
vusio filmų aktoriaus Eric Fle
ming kūnas buvo atiduotas pagal 
jo testamentą, universitetui mok
sliniams tyrimams.

buvo Indonezijos atsarginių pa
jėgų vadas. Su 22 tankais ir sti
priais kariuomenės daliniais jis 
nuvyko į sukilėlių tvirtovę avia
cijos Halim bazėje. Po kelių šū
vių bazė pasidavė. Suharto iš
siuntė prezidentą į jo vasaros rū
mus ir pradėjo gaudyti sukilimo 
rengėjus.

Paskutiniųjų įvykių nežino
damas Pekino radijas paskelbė 
džiaugsmingą žinią, kad Indone
zijoje įvykusi “liaudies revoliu
cija”, kurios vienu vadovu buvęs 
ministeris Subandrio. šis gi tuo 
metu jau slapstėsi Javos saloje.

Prasidėjus spaudos konferen
cijoje paklausimų laikui, vienas 
laikraštininkas paklausė prezi
dentą apie jo viltis dėl santykių 
su Sovietų Sąjunga pagerėjimo. 
Prezidentas atsakė: — “Aš esu 
optimistas. Aš nematau jokios 
priežasties, kodėl Amerikos gy
ventojai turėtų bijoti Rusijos gy
ventojų. Aš noriu ir norėjau nuo 
pat tos dienos, kai daviau prie
saiką, būti draugišku su viso 
pasaulio žmonėmis ir galvojau, 
kad šičia mes padarėme pa
žangą, ypatingai pirmuose mė
nesiuose po pasikeitimo laiškais 
su Chruščiovu.

Santykių atšalimas
Tačiau pasikeitus vyriausybei 

ir išsivysčius apgailėtiniems įvy
kiams Vietname — įvykus agre
sijai, kuriai mes buvome pasiža
dėję pasipriešinti, atsirado san
tykių atšalimas. Aš prie to at
šalimo neprisidėjau, nieko nepa
dariau ir nieko nepasakiau, prie
šingai, dariau viską, ką galėjau, 
garbingai ir apgalvodamas vys
tyti draugystę su sovietų žmo
nėmis.

Mes pasirašėme kultūrinį su
sitarimą, nežiūrint į tai, kad mū
sų “Hello Dolly” buvo be jokio 
pateisinimo atmesta. Mes nese
niai užbaigėme oro susitarimą. 
Mes kietai stengiamės, kad kon
gresas patvirtintų mūsų su Rusi
ja sudarytą konsularinį susita
rimą. Mes kietai siekiame susi
tarti dėl erdvės. Mes tikimės 
surasti bendrą kalbą, kuri, ap
saugodama abiejų mūsų valsty
binius interesus, leistų mums su
sitarti dėl atominių ginklų pliti
mo sustabdymo.

Pakvietė sovietų vadus
Aš praleidau beveik dvi valan

das su ponu Gromyko. Man ro
dos tai buvo naudinga ir tikiu — 
tai atneš vaisių.

Aš nenoriu jums sukelti vil
čių. Nesu pranašas, nenoriu spė
lioti, tačiau jaučiu, kad mūsų su
sitikimas buvo geras. Aš jam 
pasakiau, kad mes mielai sveikin

tume jo krašte vadų vizitą į 
mūsų šalį.

Mes sveikiname visus jo kraš
to žmones atvykstančius pagal 
pasikeitimo programą, mes no
rime kuo geriau susipažinti ir 
tikimės, kad jie geriau ir mus 
pažins, nes mes esame dvi dide
lės pasaulio galybės, ir man ro
dos, kitos pasaulio tautos tikisi, 
kad mes išlaikysime pasaulio tai
ką. Todėl yra svarbu mums vie
ni kitus geriau pažinti ir turėti 
vieni kitiems tinkamą pagarbą”

Hessas be vilties
BONA. — Neseniai po 20 me

tų iš kalėjimo paleistas buvęs 
nacių jaunimo vadas Baldur von 
Schirachas pareiškė žurnalui 
“Stern”, kad kalėjime likęs Kę
sas nėra pamišęs, kaip tvirtina 
kai kurie britų laikraščiai, bet 
tik labai prislėgtas ir nusiminęs, 
nes jis jau nebeturi jokios vilties 
kada nors išeiti iš kalėjimo.

Hessas buvo Adolfo Hitlerio 
padėjėjas iki 1941 metų, kada 
jis iš Vokietijos lėktuvu nuskri
do į Škotiją, norėdamas prikal
binti Britaniją nebekariauti su 
Vokietija. Hitleris tada paskel
bė Hessą bepročiu.

Du Amerikos mokslininkai laimėjo šiy metu Nobelio premiję už 
išradimus vėžio ligos srityje. Kairėje matome Chicagos Universi
teto dr. Charles B. Huggins ir New Yorko Rockefeller Instituto Dr. 

Francis Rous. Jiedu pasidalins $60,000.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Komunistinės Kinijos vy
riausybė skundžiasi, kad Indi
joje prieš dvi savaites kažkas pa
grobė vieną Kinijos pilietį, kinų 
ambasados New Delhi tarnauto
ją.

♦ Apeliacijos teismas patvir
tino New Yorko teismo sprendi
mą, kuriuo vienas kariuomenėn 
pašauktas vyras buvo nubaustas 
3 metus kalėjimo už tai, kad jis 
sudegino savo karinės tarnybos 
kortelę.

♦ Gynybos sekretorius McNa
mara baigė pasitarimus Pietų 
Vietname. Jis išvykdamas pa
reiškė, kad ir toliau JAV kariai 
Vietname ištarnauti turės tik 
12 mėnesių.

♦ Jungtinių Tautų Saugumo 
Taryba vakar svarstė Izraelio 
skundą prieš Sirią. šios delega
tai pasiskundė, kad prie jos pa
talpų, netoli Jungtinių Tautų 
būstinės demonstruoja jauni zio- 
nistai. Pats JAV ambasadorius 
Goldbergas tuoj pasirašė reika
lingą nusiskundimą ir policija 
demonstrantus išvaikė. Goldber
gas atsiprašė Saugumo Tarybo
je, tačiau sovietų atstovas pra
dėjo skųstis, kad New Yorke 
dažnai pasitaiko įvairių demons
tracijų prieš JT delegacijas. 
Goldbergas pažadėjo stengtis, 
kad delegacijos neturėtų jokių 
nemalonumų.

♦ Prezidentas Johnsonas lan
kėsi senato valgykloje, kur jis 
pagyrė ne tik senatą, bet ir visą 
kongresą už labai darbingus, vei
klius metus. Prezidentas ypač 
iškėlė opozicijos vado senatoriaus 
Dirkseno elgesį. Jis visada bu
vęs vyriausybei teisingas ir gar
bingas.

Prez. L. B. Johnson 
giria Katzenbachą
WASHINGTONAS. — Prezi

dentas Johnsonas, valstybės pa- 
sekretoriaus Nicholas Kalzenba- 
cho prisaikdinimo proga, pagyrė 
Katzenbachą už labai uolų .tei
singumo siekimą visiems ameri
kiečiams. Jis visada pasisakęs už 
laisvę ir teisybę, už socialines re
formas ir už žmonijos pažangą.

Prezidentas pabrėžė, kad da
bar, pereidamas į užsienio reika
lų sritį, Katzenbachas galės savo 
įsitikinimus pritaikyti pasaulio 
plotmėje. Policijos jėga buvo pa
vartota siekiant laisvės visiems 
amerikiečiams, ginant įstatymų 
tvarką. Policijos jėga yra pa
naudojama ir Vietname, palai
kant tarptautinių įstatymų prin
cipus. Prezidentas baigė savo 
pastabas, pabrėždamas, kad 
Amerika gauna talentingą, gabų 
administratorių, kuris nekeičia, 
tikrumoje, savo tarnybos, tik nu
kreipia savo kūrybingumą kitais 
kanalais.

Italų komunistai 
pasmerkė Kiniją

ROMA. — Italijos komunistų 
partijos centrinis komitetas tu
rėjo trijų dienų pasitarimus, ku
riuos atidarė partijos generali
nis sekretorius Luigi Longo. Jis 
savo kalboje smarkiai puolė ko
munistinės Kinijos kultūrinę re
voliuciją ir raudonosios' gvardi
jos išdaigas.

Longo pareiškė, kad įvykiai Ki
nijoje sukelia pasaulio komunis
tų tarpe gilų rūpestį. Tie įvykiai 
eina prieš “partiją” ir rodo, kad 
Kinija žengianti karinės dikta
tūros kryptimi.

Italijos komunistų partija 
svarbiausią posėdžių dalį skyrė 
savo vidaus reikalams. Partijos 
įtaka ir narių skaičius mažėja, 
kai socialistų partijos vis stiprė
ja. Be to, komunistų tarpe at
sirado skilimas. Daug narių nu
ėjo Kinijos stalininės politikos 
linkme.

♦ New Yorko teismas įsakė 
suimti Atstovų Rūmų narį Po- 
wellį — negrų rajono Harleme 
atstovą kongrese. Jis panieki
nęs teismą, neatvykdamas į savo 
bylos svarstymus. Kai pasibaigs 
kongreso sesija. Powellis gali 
būti suimtas.

♦ Taškento miestą vėl lengvai 
sukrėtė naujas žemės drebėji
mas. Jau penki mėnesiai Tašken
tas daugiau — mažiau nukenčia 
nuo drebėjimų.

WASHINGTONAS. — Per lie
pos-rugsėjo metų ketvirtį Ame
rika karo reikalams išleido žy
miai daugiau negu buvo numa
tyta. Jei taip bus toliau, tai per 
metus išleista 4.21 bilijonai do
lerių daugiau, negu apskaičiuo
ta.

Kinija — rimta kliūtis
Ligšiol komunistinės Kinijos 

vadai kaltino sovietus, kad šie 
veikią bendrai su Amerika'* ir ne
padeda Vietnamui. šį kartą Ko
syginas atsuko tą patį kaltinimą 
į Pekiną. Kinijos bandymas su
skaldyti pasaulinį komunizmo są
jūdį turi būti griežtai atkirstas, 
kalbėjo Kosyginas. Rytų Euro
pos komunistų vieningumas sėk
mingai sudaužo imperialistų ir 
agresorių pastangas. Jei Ameri
kos imperializmas būtų sutikęs 
tokį bendrą pasipriešinimą, jung
tinę politiką visų socialistinių ša
lių, tai be abejojimo jo nusikal
timai Vietname būtų buvę su
stabdyti per trumpą laiką, aiški
no Kosyginas.

Jis toliau tęsė: Kinijos politi
ka šiam šventam tikslui pasida
rė rimta kliūtis. Dėl tos politi
kos visos komunistinės šalys 
smarkiai susirūpino, nes ta poli
tika labai kenkia Vietnamo in
teresams ir visam socializmo są
jūdžiui pasaulyje.

Pritarė ir lenkas
Panašiai kalbėjo ir Cyrankie

vičius. Jis pasakė: — Labai skau
du yra pripažinti, kad mūsų ga
limybės atremti imperialistų 
veiksmus yra apsunkinamos 
skaldančios Kinijos komunistų 
politikos, kuri susilpnino prieš- 
imperialistinio fronto vienybę. 
Kinijos linija padarė daugiausia 
žalos Vietnamo liaudies kovai. 
Ta linija padrąsina imperialistų 
agresorius.

Stebėtojai galvoja, kad šiais 
pareiškimais norima palikti visą 
kaltę 'Kinijai, jei kartais Viet
namo konfliktas būtų išspręstas 
taikingai be Hanojaus laimėjimo 
karo lauke.

Lenkija, kuri visą laiką lai
kėsi tarp Kinijos ir Sovietų Są
jungos neutraliai, neseniai savo 
spaudoje pasmerkė kinų kul
tūrinę revoliuciją, o dabar prem
jero lūpomis pasmerkė visai aiš
kiai Pekino liniją,. Nesilaikymas 
su sovietais vienos linijos pa
skatino Kinijos vadus uždrausti 
sovietų aviacijos transporto lėk
tuvams gabenti karinę medžiagą 
į šiaurės Vietnamą. Sakoma, kad 
ir geležinkeliais siunčiama me
džiaga kinų yra sustabdoma, su
vėlinama, apkraunama muitais 
ir kitaip trukdoma.

Bijo kinų savanorių
Stebėtojai iš Maskvos nurodo, 

kad ir savanorių siuntimas į 
Šiaurės Vietnamą daugiausia ne
įmanomas dėl Kinijos. Dauge
lis komunistinių kraštų yra pa
žadėję atsiųsti savo kareivių, jei 
Hanojus jų paprašytų. Hanojaus 
vadai iki šiol jų neprašė, nes pri
ėmę Kubos ar šiaurės Korėjos, 
ar Lenkijos savanorius, jie tu
rėtų priimti ir Kinijos. Tuo tar
pu, Vietnamo žmonės iš senų lai
kų kinų bijo ir jais nepasitiki. 
Gali atsitikti, kad atėję į šiau
rės Vietnamą, Kinijos savano
riai čia pasiliktų visiems laikams.

MONTREALIS. — Kanadoje 
plėšikai iš aerodromo pašto įstai
gos pavogų 500,000 dolerių.
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DEŠIMTIES METŲ‘VEIKLOS SUKAKTIES

Kultūros Fondo Šventė-Banketas
1966 METAIS SPALIO 16 D. (SEKMADIENĮ) 3 VAL. P. P. JAUNIMO CENTRO DIDŽIOJOJ SALĖJE

PROGRAMOJE Dr. Antanas Klimas, rašytojai 
Jurgis Jankus ir Antanas Gustaitis.

Bilietai gaunami Gradinskų krautuvėje, 2512 W. 47th 
Street., tel. FR 6-1998, ir sekmadienį prie 
įėjimo.
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Apylinkių
I--------------;_______ aes
I
, Lietus po 77 dienų

Pirmas tikras lietus per iš
tisą , paią praeitą ketvirtadienį 
kadi ir labai pavėluotai atgai
vint- gamtą po 77 dienų neper- 
trai Itiamos sausros. Cliicaga ir 
priemiesčiai gavo arti colio

Švęskim šias Kalėdas 
Argentinoje

Gruodžio 21 dieną iš Miami 
į Buenos Aires sprausminiu 
lėk uvu išskrenda didelė lietu
vių ekskursija. Kelionė į Ar
gentiną ir atgal į Miami kainuos 
$395.00. Kelionė sprausminiu 
iš Chicagos į Buenos Aires ir at
gal tekainuos tiktai $500.00. TL 
ketas galios 90 dienų. Jeigu kas 
norės Brazilijoje aplankyti Rio 
de Žaneiro, tai turės pridėti dar 
$70.00.

Sausio 25 dieną kita lietuvių 
ekskursija iš Miami išskrenda 
į Buenos Aires jaunimo kon
gresą. Kelionė Miami — Bue
nos Aires ir atgal kainuos tik 
$395.00. Keleiviai galės su gru
pe grįžti j JAV arba pasilikti 
pas savo pažįstamus bei gimi
nes. Tikėtas galioja 90 dienų.

Visi, kurie planuoja pasinau
doti šiomis nupigintomis kelio
nėmis, prašomi tuojau užsire
gistruoti žemiau nurodytoje įs
taigoje.

Vizai gauti ir dokumentams 
paruošti reikalingas laikas, to
dėl registruokitės galimai anks
čiau, kad vėliau kelionė nesu- 
sitrukdytų.

Walter Rask-Rasčiauskas

BEALE - RASK 
TRAVEL SERVICE

Room 2008 - 67 E. Madison St.
Chicago, III. 60603

Tel. FI 6-2368

lietaus. Nors išdžiūvusiai že-j 
mei tai dar nedaug, bet gaisrui 
pavojams tai buvo gera apsau
ga, nes ugniagesiams pagelbė
jo užmiesčio miškų saugonėse 
užesinti žolės ir krūmų gais
rus mažiausiai po penkiolika 
kiekvieną dieną. Policija ieš
ko piktadario, kurs Thorn 
Creek miškų saugonėją (re
zervate) padegė keletą gaisrų.

žiema visai nebetoli
Žiema su giliu sniegu per

žengė Rocky kalnus mažiau
siai dviem savaitėmis anks
čiau negu normaliai buvo lau
kiama..
šešiolika colių (inčių) sniego 

iškrito įvairiose Wyomingo 
dalyse, kur ir temperatūra nu
krito iki 30 laipsnių^ oro pra
našavimai skelbia, kad sniego 
audra išsiplės į Dakotas, Kan
sas ir Nebraska. Idaho pasni
go iki 10 inčių. Tuo tarpu Mis
souri lietaus audra privertė 
daugiau kaip 4 inčius vandens. 
Chicagoje ir penktadienio ry
lą dar buvo 65 laipsniai šilu
mos.

TRUMPAI

SIŲSKITE PINIGUS
ilietuvą
PINIGAI SIŲSTI PER

GRAMERCY
įteikiami gavėjui kaip PINIGAI 
per Bank For Foreign Trade, 

Maskvoje.
JŪS ESATE SAUGŪS TIK SU 
FIRMA TURINČIA LEIDIMĄ. 
JOKIŲ TARPININKŲ, JOKIŲ 
PASLĖPTŲ RINKLIAVŲ. MŪ
SŲ 20 METŲ VEIKLA BIZNY
JE GARANTUOJA JUMS PA

TENKINTĄ PATARNAVIMĄ.
Visos perlaidos pilnai garan

tuotos ir apdraustos.
Turi Bankų Dept. leidimą ir 

apdraudą.
Apsidraudę $20.000.00.

Oficialios USSR kvitos pasira
šytos gavėjo.

Pristatoma per 2 savaites.
Jokių atskaitymų.

Kursas:
9 rubliai už $10.00 
Iki $30.00 — $2.75 

Virš $30.00 — 10%
GRAMERCY SHIPPING, INC. 
744 Broad St., Newark, N. J.

Aukščiausios kokybės rusų ga
mybos daiktai:

VOLGA GAZ 21-R — 5 vietų 
$2,627.99.

ZAPOROZHETS — 4 vietų 
$1,064.00.

Arba siusk MUMS DOLERIŲ 
DOVANOMS PAŽYMĖJIMĄ 

pasirinkimui NAUJOSE SPE
CIALIOSE DOLERIŲ KRAU

TUVĖSE.
Jokio mokesčio už šį patarna

vimą.

GRAMERCY
(ĮST. 1945)

118 E. 28 ST., NEW YORK, N. Y.

Reikalauja priemonių 
terorui gatvėse baigti
Chicagos miesto aldermonas 

Jack Sperling (50 wardo) pa
sižadėjo pasiūlyti miesto tary
bos specialiai komisijai imtis 
žygių prieš vis labiau plintan
tį terorą gatvėse ir ypatingai 
viešosiose mokyklose ir prie 
mokyklų.

Plačiai paplitęs kriminalas, 
įskaitant smurtą ir vandaliz
mą, sunkiai perkrauna darbu 
policiją ir didina nusikaltimų 
statistiką. Visokį mokyklas 
metę “elementai”, ypač mies
to pietinėje dalyje, ir nepilna
mečių gaujos gąsdina mokyk
las lankančius mokinius, rei
kalaudami iš jų “apsaugos 
mokesčio” ir tuo būdu didin
dami mokyklas metančiųjų 
skaičius. Daugumas mokinių 
ir jų tėvų yra tiek suterorizuo
ti, pasakė aid. Sperling,

— Kongrcsmanai Murphy ir 
O'Harra bei sanitarinio distrik- 
lo prezidentas Frank Chesrow 
dalyvaus LB Kultūros Fondo 
dešimtmečio akademijoje ir 
vakarienėje šį sekmadienį, 3 
vai. popiet, Jaunimo Centre.

— International Folks Fair 
arba tautinių grupių mugė bus 
laikoma šiandien (spalio 15) 
ir rytoj Nąvy Pier patalpose, 
l ai parodai ar mugei spalio 
10 d. Miesto salėje buvo iš
rinkta “Karalaitė”. Rinkimuo
se dalyvavo kelių tautų gra- 
žuolės-kandidątės, jų tarpe ir 
lietuvaitė. “Karalaitės” titulas 
teko norvegei. Parodoje bus 
ir lietuvių paviljonas, kuriam 
vadovauti LB Chicagos Apy
garda paskyrė p. K. Avižienį. 
Jam talkina skautai ir ateiti-

Maži vaikai, 
dideli vagys

Trečiadienio rytą Niles (Chi
cagos priemiesčio) policija su
ėmė 14 metų bernioką, Stein
metz aukšt. mokyklos mokinį, 
kurs tą naktį Sears Roebuck 
& Co. krautuvėje buvo susi
krovęs į aštuonis čemodanus 
prekių už $8,900 ir pasislėpė 
laukti ryto, kol atidarys krau
tuvę, kad galėtų išnešioti savo 
grobį, bet per neatsargumą 
užmynė aliarmo signalą per 3 
minutes atskubėjusi policija 
vaikėzą paėmė savim. Pasiro
dė, kad puikiai žinojęs ką 
vogti: čemadanuose buvo pri
krauta brangakmenių, laikro
dėlių, kino kamerų, foto apa- 
iatų, elektrinių rašomųjų ma
šinėlių, teleskopų, prožekto
rių ir lt. Vaiko pavardė nes
kelbiama.

ninkai. Paviljone bus įvairių 
eksponatų. Šeimininkės paga
mins įvairių lietuviškų patie
kalų, kugelio, dešrų, kaldūnų 
ir t. t. Tad atsilankiusieji, jei 
norės, galės sočiai pavalgyti.

— Kongresmanas William 
T. Murphy praneša, kad nuo 
šiendien ,spalio 15, Ford City 
Shopping Centre pradės veik
ti pašto skyrius.

■— Elzbieta Kazlauskienė, gyv. 
1430 S. 50 Ct., Cicero, bos lai
dojama pirmadienį, spalių 1” 
d. Iš bažnyčios ji bus lydima 
tiesiai į Lietuviu Tautines ka
pines, kur šeima turi įsigyusi 
savo sklypą. Kazlauskienė vi
są laiką buvo Naujienų skaity
toja, domėjosi pasaulio ir lie
tuvių gyvenimo įvykiais.

K. P. Deveikis

Lenkų karalių paroda
Nuo šio šeštadienio Chica

gos Meno institute pradedami 
publikai rodyti iš Lenkijos at
gabenti Lenkijos karalių pali
kimai karimos ir kryžiai iš 
.13 šimtmečio ir karališki kar
dai iš 16 šimtmečio. Parodą 
matyti galima pirmadieniais, 
trečiadieniais, penktadieniais 
ir šeštadieniais nuo 10 vai. ry
to iki 5 vai. popiet; antradie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:30 iki 5 vai., sekmadieniais 
nuo pietų iki 5 vai. popiet. Kaip 
matyti, tas laikas apima be
veik ir Jogailaičių dinastijos 
periodą.

Naujas būdas pinigų 
ir dovanu siuntimui 

į Lietuvą
Mes esame painformuoti In

ter trade Express Co., esančios 
125 East 23rd St.. New York, 
N. Y. 10010, kad yra naujas ii 
greitesnis būdas pmigus bei 
dovanas pasiųsti į Lietuvą, 
(.avėjui Lietuvoje bus praneš
ta dolerių suma, kurią jis tu
ri gauti be jokių atskaitymų 
ir jis galės ją doleria > atsiim
ti. Už dolerius jis galės pirkti 
specialioje .krautuvė’?, arba iš
sikeisti į rublius. Tos krautu
vės, kuriose galima už dole
rius i -ikii, turi labai didelį 
vielinių ir importuotų prekių 
piLMrmk’mą, be U; dabar yra 
labai sumažintos kainos. Tų 
krautuvių yra visuose dides
niuose miestuose, arba gavė
jas gali išsirašyti katajogą ir 
paštu užsisakyti norimų pre
kių. Arba (uč tuojau išsikeisti 
gautąją sumą į rublius.

Siųsti galite kiek tik norite, 
nėra nustatyta jokių ribų. Už 
persiuntimą nemoka nei siun
tėjas, nei gavėjas, tas išlaidas 
padengia SSSR valdžia. Tai 
yra naujas puikus būdas pa
dėti savo artimiesiems liku
siems Lietuvoje, ar gyvenan
tiems kitose SSSR valstybėse.

Patariame jums pasinaudoti 
Inter trade Express Co„ esan
čios 125 East 23rd St. New 
York, N. Y. 10010 tel. 9$2-1530, 
paiaimuvimais.

— Vladas ir Genovaitė Mi- 
ciūnai iš Bridgeporto išsikėlė 
į Marquette Parką, kur nusi
pirko namus -6928 S. Rockwell 
gatvėje. Jis pats dėsto lituanis
tiką keliose Lituanistikos mo
kyklose; jo sūnus Romual
das Yale universitete ruošiasi 
daktaratui iš istorijos.

PIRKITE JAV lAUPYMO BONUS

♦ ŠIANDIEN! Įsigykite bi
lietus į Kultūros Fondo veiklos 
dešimtmečiui atžymėti banke
tą, kuris įvyks 1966 m. spalio 
mėn. 16 dieną, 3 vai. p. p. Jau
nimo Centre. Bilietai gaunami 
Gradinsko radio ir TV krautu
vėje, 2512 W. 47th St., telef. 
FR 6-1998. Dalyvavimu ban
kete paremsite .Kultūros Fondą.

(Sk)

GINKITE SAVO NUOSAVYBĖS TEISES 
Prisidėkite prie vedamos kovos 
Išrinkite E Joseph J. 

K R A S O W S K Į 
STATE iSENATOR 25th District 

LAPKRIČIO 8 D. BALSUOKITE RANKENA 8B 
Taip rekomenduoja 

The BETTER GOVERNMENT ASSOCIATION

J HAUJVIVAI I K a
4 202236,^^/ 5- 9203 S

PIRKITE JAM TAUPYMO BONUS

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— SATURDAY, OCTOBER 15, 1966

bijosi net pasiskųsti ištai
goms.

Sperling žada pasiūlyti mies
to tarybai pravesti viešus ap

kali | klausinėjimus.

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Lic*nzi|uot« iictuviv įmone, refiijtruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5*2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5*1664

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių Labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintele čikago|e lietuvių įstaiga, turinčia tai* 
M ŠAMO VARDU siusti siuntinius tiesiai ii Čikagos | Lietuva.

e. Ir v BUKAUSKAI

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pre*.
47 and Rockwell Street. TeJ. LAfayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams

1/ % 0N
/^/0 INVESTMENT

ACCOUNTS
Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos

Pinigai Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visa mėneaį.
Dividondai mokami sausio Ir liepoa 31 d.

Prašome aplankyti nauja mūšy narna.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. Ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636 GR 6-7575
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 12 milijonų dolerių dividendų. Šiais 
metais išmokami dividendai sieks beveik du milijonus dolerių. 
Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, bet stengia
mės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriausius patar
navimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame „su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią į virš $55,500,000.00 turto įstaigą.

METAMS

ACCOUNTS 
ON INVESTMENT

lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių 
kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumu, kuriais per metų jnetus 
naudojasi mūsų taupymo ir Skolinimo nariai.

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.

JOHN PAKEL Sr., Perzidentas

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypatingai tuos, 
kurie dar nesate aplankę mūsų 55 milijonų dolerių finansinės įstaigos, 
vienos įdomiausios visoje Chicagoje. Pradedant liepos (July) 5 diena visi 
atsilankiusieji bus vaišinami šaltu lemonadu, skania kava su lietuvišku 
sūriu ir kitais skanumynais. Nėra reikalo būti mūsų taupymo ir skolini
mo nariu, kad galėtumėte pasisvečiuoti pas mus. Atvykusiems bus pa
rodyti visi bendrovės Įrengimai, pagerinimai ir pagrąžinimai.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Nothry Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ........................... 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ..................   9:00 A.M. — 4:00 PJVL
WEDNESDAY ................ Closed All Day
THURSDAY ........... 9:00 AJA. — 8:00 P.M.
FRIDAY .............................. 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY ......................... 9:00 A.M. — 12:30 PJVL
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GRAŽIAI PALAIDOJO POVILĄ MILERĮ
šeštadienio popieti, šių me

tų spalio 1 dieną, Lietuvių 
Tautinėse Kapinėse buvo pa
laidotas Amerikos lietuviams 
plačiai pažįstamas daininin
kas, vaidintojas ir visuomenės 
veikėjas Povilas Mileris (Paul 
Miller).

Kaip Ridiko koplyčioje, taip 
ir Lietuvių Tautinėse Kapinė
se prisirinko daug žmonių, 
kad galėtų paskutini kartą at
sisveikinti su geru lietuviu ir 
palydėti jį į paskutinę ramy
bės vietą. Koplyčia buvo pil
nutėlė ne vien sėdinčių, bet ir 
stačių. Daugeliui teko klausy
tis giesmių ir kalbos šaligat
vyje, nes visi negalėjo sutilpti 
į koplyčią.

Koplyčioje atsisveikinimo 
maršus grojo ir giesmes giedo
jo Genovaitė Giedraitienė. Dr. 
P. Grigaitis, ilgametis Povilo 
Milerio draugas, pasakė kal
bą, nušviesdamas svarbesnius 
velionies visuomeninius dar
bus Naujienų bendrovėje, Chi- 
cagos Lietuvių Draugijoje, Pir
myn ir Birutės choruose bei 
kitose organizacijose. Priminė 
ir tai, kad Mileris ilgus metus 
buvo Universal Savings ben
drovės direktorius ir Chicagos 
Lietuvių Auditorijos valdybos 
narys.

Pasibaigus atsisveikinimo 
iškilmėms, pro karstą praėjo 
ir atsisveikino daugiau negu 
trys šimtai žmonių. Paskuti
niai praėjo karstanešiai Bara- 
bas, Augustas, Mankus, šmo
telis, Jankovskis ir Milaševi
čius. Paskutinioji atsisveikino 
veliones žmona Petronėlė, il
gus metus su Povilu gyvenu
si, paskutiniais keliais metais 
labai atidžiai jį slauginusi, o 
paskutinėmis dienomis jį grau
džiai apverkusi. Atsisveikino 
jį ir brolis Dan, specialiai at
važiavęs susilpusio brolio lan
kyti, o vėliau ir palaidoti.

Ilgiausias automobilių kara
vanas iš koplyčios nulydėjo 
Povilo palaikus į Lietuvių Tau
tines Kapines. Kapinėse jau 
laukė daugiau negu 10 auto
mobiliu. Vieni atvažiavo tie
siai į kapines, kiti laukė nuo 
vidudienio, palaidoję kitus sa
vo tautiečius. Įvežus karstą į 
kapines, garsiakalbiu per vi
sas kapines nuskambėjo: 
“Kaip kvielkelis nukritai...”

Prie kapo prisirinko apie 
400 žmonių. Ten pat buvo su
krauti visi vainikai, kurių bu
vo didelė daugybė, šeimos na
rius ir artimuosius Ridikas su
sodino ant kėdžių, o vėliau pa
prašė M. Gudelį tarti atsisvei
kinimo žodį (jo kalbą šiomis 
dienomis spausdinsime).

Trumpą žodį lietuviškai ir 
angliškai tarė pats laidotuvių 
direktorius Ridikas, kuris Po
vilą labai gerai pažino, nes 
kartu su juo dirbo Chicagos 
Lietuvių Draugijoje, Univer
sal Savings bendrovėje ir ki
tose lietuviškose organizacijo
se. Kalbos pabaigoje Ridikas 
padėkojo visiems atsilankiu
siems į kapus, padėkojo už gė
les ir vainikus, o vėliau papra
šė visus vykti tiesiai į Lietu
vių Auditoriją, kur Jonas Ma- 
liorius buvo pagaminęs užkan
dą.

Dar kartą garsiakalbiui gie
dant atsisveikinimo giesmę, 
karstančiai sudėjo pirštines 
ant karsto, Ridikas artimuo
sius apdalino nuo vainikų nus
kintomis ir ant karsto gulėju- 
siom raudonomis rožėmis, ir 
karstas pamažu pradėjo leis
tis į duobę.

Kaip Petronėlei Milerienei, 
taip ir velionies broliui dau
gelis spaudė ranką ir dar kar
tą asmeniškai reiškė užuojau
tą dėl skaudžios Povilo mir
ties.

Lietuvių Auditorijoj suva

UNion 6-9206

7643 HARDING, AVENUE

MIAMI BEACH 41, FLORIDA 
BLOKAS NUO PAJŪRIO

žiavo beveik du šimtai velio
nies drąugų. Visi buvo skaniai 
pavaišinti, o pati Petronėlė vi
siems asmeniškai padėkojo už
tai, kad jie palydėjo Povilą į 
kapus ir bent dalimi paleng
vino josios skausmą.

Reporteris

“Pikta dvasia” 
išvaikė žmones

“Naktibalda” antra savaitė suka 
policijai įr profesoriams galvas

Jau geros dvi savaitės, kaip 
kai kurie Chicagos dienraščiai 
“pilni” sensacijų iš Osceola, In
dianoje, netoli South Bend, apie 
vieną ūkininką Walter Szlan- 
fuchtą, kurį “pabaldos vaiduok
liai” (Poltergeist) su visa šeima 
išvarė iš ūkio ir net paj* gimines 
už poros mylių išsikėlusiems ne
duoda ramybės.

Nei iš šio, nei iš to Szlanfuch- 
to namuose pradėjo nuo lentynų 
ir sienų kristi daiktai, daužytis 
puodai ir lėkštės, aukštyn kojo
mis vartaliotis baldai, akmeniu
kai patys nuo žemės pasikėlę pro 
langus vidun kristi, žodžiu visas 
namų ūkis liko suardytas, bet 
kai Walteris su žmona ir 9 metų 
sūnum pabėgo nakvoti pas dėdę 
David Cobertą, “piktoji dvasia” 
juos ir ten nusivarė ir pradėjo 
mėtyti į aslą pelenines ir lėkš
tes, nors ne tiek daug. Įdomiau
sia, kad šis ‘naktibalda” net po
licijos nesibijo, nors mokslo vy
rų, pasirodo, nemėgstąs.

Policijos šerifas William 
Locks, pats savo akimis tų pa
slaptingų išdaigų prisižiūrėjęs, 
pats pasidarė karštas “dvasių 
medžiotojas”: nuvykęs į South 
Bend biblioteką pasiskolino' kny
gų apie “piktas dvasias” ir ėmė
si paskubomis apsišviesti. Bet 
šerifui pripažįstamas kreditas, 
kad jo iniciatyva buvo pakvies
ti net šeši Notre Dame (katali
kiško) universiteto akademikai, 
jų tarpe psichologas ir chemijos 
bei fizikos profesoriai. Čia įvyko 
įdomus dalykas. “Poltergeistas” 
savo nuostolingas išdaigas išda
rinėja policijos akyse, bet profe
soriams atvykus — nė krust ne
pakrutėjo.

Apžiūrėję šukes, skeveldras ir 
bendrai didžiausią netvarką 
Szlanfuchto namuose, profeso
riai išvažiavo didžiai galvas krai
pydami ir išmintingai sakydami: 
“Mes nerandame jokio logiško iš-

Viešas pareiškimas
Mes, žemiau pasirašę, dva

siškai, LB atstovai, organiza
cijų atstovai, Balfo šalpos dar
buotojai, redaktoriai, gydyto
jai, inžinieriai, verslininkai, 
visuomenininkai, spaudos ir 
radijo darbuotojai, susirinkę 
1966 m. spalio 9 d. John Pa- 
kel rezidencijoje, 10601 So. 
Claremont Ave., vieningai pri
pažinome:

L kad mes esame vieninte
liai, laisvame pasaulyje lietu
viai, kurie galime ir turime iš
tiesti pagalbos ranką savo 
vargstantiems broliams ir se
sėms,

2. kad dar daug yra pasau
lyje lietuvių pagalbos reikalin
gų, o ypač tolimame Sibire, 
pavergtoje Lietuvoje, Lenki
jos srityje-Suvalkų trikampy
je ir kitur,

3. kad šiose sąlygose nėra 
galimybės gauti paramos iš ki
tų šaltinių,

4. kad šiam tikslui-šalpai 
pinigų surinkimas yra didelis 
ir sunkus darbas,

5. kad Balfo skyriai yra rei
kalingi kaip organizacijų, taip 
ir pavienių asmenų talkos,

6. kad toji talka yra labai 
įvairi: paskatinamoji, išaiš
kinamoji ir konkreti-aukų ir 
rinkėjų formoje,

Todėl čia susirinkusieji nu
tarėme :

kviesti prie Balfo rudens va
jaus rinkliavos ne tik savo au
toritetu, bet ir pavyzdžiu ska
tinti kitus prisidėti prie sėk
mingos rinkliavos pravedimo, 
kaip aukų surinkime, taip ir 
jų davime.

Taip pat raginame, kad ir 
visi Balfo skyriai, esantieji 
Illinois valstybėj, o ypač Chi
cagos apskrityje, tuo pat me
tu vykdytų šalpos vajus Bal
fo naudai.

Ta pačia proga prašome ir 
kviečiame mielus lietuvius at
eiti į talką visiems Balfo sky
riams, kaip aukų rinkėjai, nes 
tik nuo jūsų talkos ir priklau
sys vajaus pasisekimas. Rei
kia širdingo pasiaukojimo ap
lankant kiekvieną lietuvį jo 
namuose ir paprašant jo au
kos šalpai. Spauda ir radijas 
pasižadėjo sudaryti palankias 
sąlygas ir nuotaikas vajaus 
metu.

Sophie ir Bernice Welicka

7aupmenos įdėtos iki 10 dien. mėnesio, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.
TURTAS .... $103,000,000.00
REZERVAI... $9,800,000.00

BENDROVE IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.
JUSTIN MACKIEWICH,

Direktorių Tarybos Pirmininkas
JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 

Prezidentas

VALANDOS:
PIRMADIENIAIS 9 iki 8 v. v. 
ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v. v. 
TREČIADIENIAIS uždaryta 
KETVIRTADIEN. 9 iki 8 v. v. 
PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v. v. 
ŠEŠTADIENIAIS 9 iki 12 v.

STANDARD
FEDERAL
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141

aiškinimo visam, kas šiuose na
muose darosi”.

Galbūt raktą į misteriją, pats 
to nežinodamas, savo rankoje lai
ko šerifas Locks, kurs papasa
kojo, kad prieš trejetą, savaičių 
buvo gauti pranešimai apie kei
stas šviesas St. Joseph’s apskri
ties pietinėje dalyje. “Nuo to 
laiko prasidėjo keisti dalykai 
Szlanfuchto trijų kambarių na- 
ihuose”, pasakė šerifas, turėda
mas galvoje, be abejo, “UFO”, 
lietuviškai tariant “NSO” arba 
“neatpažintus skraidančius ob
jektus”, apie kuriuos irgi pasku
tiniais laikais visi žvirbliai čirš
kia. Apie tai sekantį kartą.

J. Pr.

Balfo Chicagos apskrities 
rudens vajus pradedamas jau 
šia diena, kurioje buvo sudė
ta $1500.00 jo atidarymo proga 
John Pakel namuose, o sky
riuose reikia jį pradėti nuo 
spalio 15 d. ir tęsti iki lapkri
čio 15 d.

Visiems linkime sėkmingo 
darbo.

Prezidiumas:
John Pakel, Vajaus Globos 

Komiteto Pirmininkas; Anta
nas Gintneris, Balfo Chicagos 
apskrities valdybos pirminin
kas ir rudens vajaus vykdyto
jas; Jonas Baris,

Balfo Chicagos apsk. vai d. 
sekretorius.

Ryšium su dr. A. 
Montvido mirtimi
PHILADELPHIA, Pa. — Tik

rai nustebau, kai Naujienų 229 
numerio pirmame puslapyje per
skaičiau didelėm raidėm atspaus
dintą antraštę: “Mirė dr. An
tanas Montvidas”.

Velionį pažinau nuo pat jo at
vykimo į Ameriką 1907 metais. 
Jis, kaip dr. P. Grigaitis ir dau
gelis kitų, buvo atblokštas į 
Ameriką kilusios Rusijos im
perijoje reakcijos po nuslopini
mo 1905 m. prasidėjusios revo
liucijos. Kai revoliucija buvb 
sugniuždyta, tai jos dalyviams 
teko bėgti į užsienį, — bėgti nuo 
persekiojimo ir kalėjimo.

Toks pabėgėlis buvo ir velio
nis Montvidas, kuris atvyko į 
Ameriką, pasivadinęs Antonovu. 
Tuo laiku Amerikoje buvo pra
dėta organizuoti Lietuvių Socia
listų Sąjunga, kurioje ir man te
ko veikti (rodosi, 64 kuopoje). 
Gyvenau tada Lawrence, Mass.

Sąjungai pradėjus leisti Phi- 
ladelphijoje savo organą “Kovą” 
ir paskelbus specialų vajų (rodo
si, 1906 m.), gavau 150 skaity
toju (naujų prenumeratorių).

Rengėme iš Lietuvos atvyku
sioms revoliusionieriams prakal
bas. Tada tai ir turėjau progos 
susipažinti su velioniu Montvi- 
du, kuris mūsų kuopos buvo pa
kviestas kalbėti. Tai buvo laibas, 
aukšto ūgio, garbiniuotais plau
kais (kaip afrikonas) vyrukas. 
Mums, jaunuoliams, jis padarė 
didelį įspūdį.

Po daugelio metų nesimatymo 
štai ir vėl sutikau velionį SLA 
seime, įvykusiame »Clevelande. 
Širdingai pasisveikinome, pasi
kalbėjome. Aišku, buvo pusėti
nai pasikeitęs, kiek pražilęs, ta
čiau judrus, energingas. Niekad 
negalėjau pagalvoti ir prileisti, 
kad netrukus jo neteksime.

Bet jo jau nebėra, jis jau pa
laidotas...

Tebūnie jam lengva ilsėtis šio 
laisvojo krašto žemelėje!

Z. Jankauskas

DU DALYKAI

Du dalykai yra ^pač panašiai 
varginantys: siauras protas ir 
siauri batai.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
Už 1 metų investavimo bonus mokama 4’/a% dividendą kas pusmetį ir 

dar išmokame po !Ž2% už kiekvienus metus, 4 melams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

DĖMESIO!
ATPIGO DOVANINIAI AUTOMOBILIAI

Nuo šio pranešimo paskelbimo dienoj ir iki š. m. 
gruodžio mėn. 15 dienos, per mus užperkamiems dovani- 
niams automobiliams galios visai naujos, atpigintos kai
nos, būtent:

“VOLGA” GAZ — 21R $2,365.19
“VOLGA” GAZ — 21US ’ $2,553.70
“MOSKVITCH” 408—E $1,954.88
“MOSKVITSH” 408 $1,759.39
“ZAPOROZHETS” ZAZ — 965A $957.60

Nepraleiskite progos sutaupyti šimtus dolerių, užpirk 
darni automobilį per čia nurodytą laikotarpį.

CENTRAL PARCEL SERVICE, INC.
220 SOUTH STATE ST. — Tel. WA 2-9354 

arba
2618 WEST 63rd ST. — Tel. WA 5-2466

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

August Saldukas, 
Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI IR SIUNTINIŲ SIUNTIMO SKYRIUS

WORLD PARCEL SERVICE
PERKELTAS J NAUJAS PATALPAS. 2501 W. 71st ST. TEL. 471-1424

Ta proga pažymime, kad naujose patalpose papildytas prekių didelis pasirinkimas. Gin
taro, aukso, sidabro, keramikos, kristalo ir t.t.
Siuntiniai siunčiami tiesiai į Lietuvą be jokių tarpininkų. Siuntiniams didelis prekių pasi
rinkimas, kurios geriausiai tinka Lietuvoje. PRAŠOME ĮSITIKINTI.

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupy lakštai 
(certificates) neša 514%.

Nuo šių mėty spalio 1 d

mokame

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HAtSTED STREET ’ 

CHICAGO 8 RL 
Phc'ie HAyrnafket 1-3070

SAVINGS

metinius dividendus
investavimo sąskaitoms INSURED-

AH accounts hsured to $ 10,000 
by an Agency of th® United 
States Government

Universal Investment 
Share Account j

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, OCTOBER 15, 1966

3



HAUJ0EH0S 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

t’ublished Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

1739 South Halsted Street, Chicago, 111. 60608. H Ay market 1-6100

Subscription Ratos:
In Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $14 
per year, $7.50 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ---------------------  $14.00
pusei metų--------------------   $7.50
trims mėnesiams -------------- $4.00
vienam mėnesiui _________  $1.50

Užsieniuose
metams ------------------------  $18.00
pusei metų______  $10.00
vienam mėnesiui -------------- $2.00

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams_______________ $16.00
pusei metų------------------------ $8.50
trims mėnesiams_________ $4.50
vienam mėnesiui__________ $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdara* kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai.

Žmogui — gėrybių, apie kurias žmogus seniau galėjo tik 
sapnuoti.

Dvi kapitalizmo pusės
Yra ir kita kapitalizmo pusė — piktoji, blogoji. Ka

pitalizmas, ypač savo gyvenimo pradžioje, atneša žmo
nėms baisiai daug vargo. Kapitalo savininkams jisai ne
ša pelnus ir gerovę, bet žmonių masėms — skurdą ir 
kentėjimą. Jų padėtis pasidaro net blogesnė, negu ver
gų.

Tačiau išnaudojamų beturčių masės ima priešintis 
ir kovoti. Praeina daug laiko, kol jos išmoksta kovoti 
sutartinai, apgalvotai ir tikslingai. Bet jos mokosi iš 
savo patyrimo. Jų darbo ir gyvenimo sąlygos pagerėja; 
tai paskatina jas dar smarkiau kovoti. Šiandien mato
me, ko jau yra pasiekę Amerikos darbininkai ir dau
gelio Vakarų šalių darbininkai su pagelba savo orga
nizacijų, ekonominių ir politinių.

Išsikovoti tai jie galėjo dėlto, kad jie buvo laisvi 
žmonės, ne vergai ir ne baudžiauninkai.

Laikui bėgant, jiems vis daugiau padėjo demokratija, 
kuri yra naudinga ne vien darbininkams, bet taip pat 
ūkininkams, amatininkams ir kitiems.

Laisvė ir demokratija
Kapitalizmo pagamintomis gėrybėmis šiandien jau 

gali naudotis milijonai paprastų darbo žmonių Ameri
koje. Jie to pasiekė dėk to, kad jie buvo ir tebėra laisvi, 
ir dėlto, kad šioje šalyje yra demokratinė santvarka.

Šalyse, kuriose nėra laisvės ir demokratijos, kaip 
pvz.Rusijoje, darbininkai ir kiti darbo žmonės kenčia 
vargą, skurdą ir alkį, kartais net miršta badu. Komu
nistams Rusiją valdant, badu mirė milijonai žmonių!

Yra dar nemažai vargo ir Amerikoje. Bet kai pra
monė čia taip sparčiai auga, tai nėra abejonės, jog 
ateis laikas, kada kiekvienam žmogui bus užtikrintos 
patogaus gyvenimo sąlygos.

Tačiau žmonės turi rūpintis, kad būtų gera valdžia, 
kurią jie renka.

Nuostabi ekonomine JAV pažanga
Jungtinių Amerikos Valstybių pramonės gamyba 

nepaliauja augusi. Dabartinis ekonomijos klestėjimas be 
pertraukų ir atoslūgių yra “ilgiausias ir stipriausias šia
me šimtmetyje”, pareiškė kongresmanas William T. Mur
phy (dem., Illinois 3 dist. atstovas), kuris yra žymus 
svarbaus Užsienio Reikalų Komiteto narys.

Kongresmanas Murphy, labai gerai pažįstamas 
Chicagos lietuviams, pastebėjo ne be pagrindo, kad 
prie JAV gerovės augimo nemažai prisidėjo demokra
tų administracijos. Prez. John F. Kennedy kovojo su 
ekonomine stagnacija (sustingimu), ieškojo būdų ir 
priemonių, kad kraštas “pajudėtų iš vietos”. Jisai su
rinko gabių padėdėjų štabų, kuriame reikšmingų vaid
menį teko suvaidinti buvusiam jo oponentui, virtusiam 
jo ištikimu draugu ir bendradarbiu, Lyndonui B. John- 
sonui.

Johnsonas, netikėtai pakilęs iš vice-prezidento į 
prezidentus, vedė krašto vidaus ir užsienio politiką sa
vo pirmtako pasirinkta kryptim. Ta kryptim jisai ir 
jo administracija eina ir dabar.

Laisvė ir demokratija
Apie ekonomini krašto pajėgumą sprendžiama iš 

to, kiek iš viso jame yra pagaminama per metus pre
kių ir suteikiama patarnavimų (sakysime, transporta- 
cija).

Naujame ekonomijos moksle visų pagamintų pre
kių ir patarnavimų suma yra angliškai vadinama 
Gross National Product (Bendrasis Krašo Darbo Vai
sius).

Viso JAV gamybos vaisiaus vertė, išreikšta dole
riais, per paskutinius 10 metų, rodo tokį vaizdą:

Apžvalga

1956 metais 433.2 bilijonų
1957 ff 438.1 99

‘ 195S ft 469.2 99

1959 ft 469.8 99

1960 v 503.4 99

1961 542.8 99

1962 574.5 99

1963 99 608.8 99

1964 99 649.4 99

1965 99 705.6 99

Nuostabus, tartum pasakiškas, augimas. Jei taip
eis ir toliau, o kodėl negali eiti ? — tai po kelerių metų 
bus pasiektas trilijonas dolerių!

Yra faktas, kad ši nuostabi ekonominė pažanga 
vyksta kapitalistinėje sistemoje. Tai geroji, naudingoji 
kapitalizmo pusė. Kapitalizmas pagamina daug gėrybių

M. MICHELSONIENĖ 
75 METŲ

“Keleivis” rašo, kad šių me
tų rugsėjo 1 dieną Margaretai 
Kapočių lei-Michelsonienei su-1 
kako 75 metai. South Bosto
no savaitraštis pastebėjo tai, 
gerokai pavėlavęs.
Ji gimė Marijampolėje, Lietu

voje, bet dar kūdikiu būdama 
atvyko su savo tėvais į She
nandoah, Pa. Anais laikais tas 
Pennsylvanijos miestas buvo 
pagarsėjęs, kaip lietuvių kolo
nija. Tenai Margareta Kapo- 
čiūte au^o ir lankė mokyklą.

Nuo 1906 metų ji pradėjo 
dirbti V. Šliakio leidžiamos 
“Darbininkų Vilties” spaustu
vėje. Išmoko gerai lietuvių kal
bą ir pradėjo taisyti atsiunčia
mas korespondencijas.

Stasys Michelsonas pakvie
tė ją 1906 m. į “Keleivį” ir vė
liau ją vedė.

Bostone ji stengėsi įgyti 
daugiau mokslo: lankė Berk
ley mokyklą ir dvejus metus 

Bostono universiteto vakari
nius kursus.

Nuo jaunų dienų Kapočiū- 
tė-Michelsonienė įsijungė į so
cialistinį sąjūdį. Ji buvo vie
na iš Progresyvių Moterų Su
sivienijimo steigėjų. Jai suma
nius, “Keleivyje” buvo 1937 
m. įvestas Moterų Skyrius, ku
rį ji redagavo ir dažnai viena 
pripildydavo savo raštais.

Jos pastangomis buvo So. 
Bostone suorganizuotas mote
rų Dainos choras. Kai įsikūrė 
Balfas, ji uoliai veikė šalpos 
.srityje. Ji parašė ir išleido 
Naujų valgių knygą.

Dabar Michelsomenė yra 
“Keleivio” leidėjų patikėtinių 
(trustees) pirmininkė ir tebe
tęsia Moterų Skyriaus redaga
vimą.

Ji yra neabejotinai viena 
žymiausiųjų lietuvių moterų 
veikėjų Amerikoje. Malonu 
pastebėti, kad ji, sulaukusi 75 
metų amžiaus, dar tebėra svei
ka, pilna energijos ir veikli.

Ilgiausių metų sukaktuvnin- 
kei!
cod

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Raudonasis Kryžius ir Balfas Vokietijoje
Naujienų spalio 3 d. numeryje 

patalpintas L. R. Kryžiui Rem
ti Komiteto atsišaukimas jei ne
paneigia, tai nutyli Balfo šalpą. 
Vokietijoje. Atsišaukime mini
mi trys padėkos laiškiai Raudo
najam Kryžiui už duotą pašal
pą, tuo tarpu Balfo Centre iš pa
skutinio laiko yra net 455 šeimų 
prašymai ir padėkos laiškai už 
teiktą šalpą.

Sunku suskaityti lietuvius, dar 
esančius V. Vokietijoje, nes dau
gelis taikosi prie vokiečių, savęs 
lietuviais nebelaiko. Kai kurie- 
turi gerus darbus, tarnybas ir 
jiems daug patogiau būti vokie
čiais. Seniau tokių “lietuvių” 
buvo daug, nes per Balfą gauda
vo gana didelius kiekius ameri
koniško maisto. Tas maistas da
bar Europai neduodamas.

Vokietijos lietuviai nėra pa
likti “likimo valiai”, kaip rašo
ma atsišaukime. Balfo Centras 
nuolat su jais susirašinėja, vi
siems prašantiems siuntinėja rū
bų siuntas, knygas, užsako spau
dą, veda emigracines bylas ir 
pąn. Paskutiniais dviem metais 
Vokietijos lietuvių šalpai (Va
sario 16 gimnaziją įjungus) Bal
fas pasiuntė paramos net už 77,- 
272 dolerius. Net 115 šeimų bu
vo sušelpta rūbais. Daugeliui už
sakyta (ir Balfo apmokėta) JAV 
leidžiami laikraščiai. Taigi at
sišaukime tvirtinimas, kad “LRK 
liko Vokietijoj vienintelė orga
nizacija, kuri .betarpiai rūpinasi 
likusiųjų lietuvių visokeriopais 
reikalais” nėra tikslus. Tiesa, 
Balfas savo apmokamų tarpinin
kų V. Vokietijoj neturi, visa šal
pa teikiama betarpiai, išskyrus 
kalinius, psichinius ligonius bei 
labai sunkiai sergančius, kuriuos 
lanko ir šelpia Balfo Centro įpra
šyti lietuviai su iš Balfo gauto
mis lėšomis. Kartais net miru
sieji buvo palaidoti Balfo pini
gais.

Gerbdamas L. R., Kryžių, ku
rio veikloje dar laisvoj ir oku- 
puotoj Lietuvoj dalyvavau, bi
jau, kad šis atsišaukimas suklai
dins dosnią JAV lietuvių visuo
menę ir nepadės, bet nuskriaus 
Vokietijoj šelpiamuosius lietu
vius.

Kostantino Kasparo 
Vauro įpėdiniams

Prieš metus miręs Kostan- 
tinas Kasparas Varnus, sūnus 
Prano ir Barboros Balsevičiū
tės Vaurų, kilęs iš Plungės, 
yra palikęs šiek tiek turto. 
Kalbama, kad turėjo brolį Po
vilą ir dvi seseris — Elzbietą 
ir Justiną Bernotienę.

Patys ieškomieji arba apie 
juos žinantieji malonėkite 
kreiptis į Lietuvos Generalinį 
Konsulatą New Yorke:

Consulate General of Lit
huania, 41 West 82nd Street, 

New York, N. Y. 10024.

Apie Vokietijoj likusių lietu
vių gydymą ir vaistus atsišauki
me taip pat netiksliai pasaky
ta, kad “Jiems trūksta pinigų 
gydytis, vaistams pirktis”. Visi 
žinome, kad beturčių gydymas 
ir vaistai Vokietijoje yra val
džios apmokami. Dar daugiau, 
belankydamas 1965 metais lietu
vius ligonius V. Vokietijoj savo 
akimis mačiau, kad lietuviai 
džiovininkai turi ne tik vaistus, 
gerą priežiūrą ir maitinimą vel
tui, jiems dar kas mėnesį išmo
kama po 25 markes kišenpinigių. 
Kai kur tų pinįgų duodama dau
giau, kitur mažiau. Kai atski
rais atvejais mūsų liet, ligoniai 
iš Vokietijos prašė Balfą pinigų 
vaistams, jie negalėjo pristaty
ti nei daktaro receptų, nei ligo
ninės pažymėjimo , kad vaistai 
reikalingi, ligoninė jų neturi ar 
neduoda.

Nenoriu teigti, kad Vokietijos 
lietuviams parama nereikalinga. 
Daugeliui toji parama būtina ir 
Balfas tai pripažįsta, išleisda
mas tai šalpai tūkstančius Ame
rikos lietuvių suaukotų dolerių, 
siųsdamas pinigus, rūbus, kny
gas, prenumeruodamas laikraš
čius. To šalpos darbo nė nemano 
sustabdyti. LRK atsišaukimas 
tai Balfo šalpai netalkina, o tik 
ją nutyli.

Tiesa, šelpiamajam tremtiniui 
paramos niekad nebus perdaug, 
jei jis gaus ir iš Balfo ir iš LRK, 
bet aukotojams susidaro apsi
sprendimo sunkumai.

Apie vajų gausumą ir jų tiks
lingumą dažniau ir dažniau skun
džiamasi net spaudoje; privačiai 
daugelis pripažįsta, kad pusė to
kių prašymų nei neskaičius me
tama į šiukšlių dėžę, nes visiems 
prašantiems, kad ir po truputį 
duoti neįstengiama. Bijau, kad 
LRK ir Balfo prašymai aukų ne
būtų numesti į krepšį. O aukų 
jau visi Balfo skyriai pradėjo 
prašyti, nes Balfo Centre apys
kaitos rodo, kad liepos-rugsėjo 
mėnesiais Balfas gavo tik 12,840 
dol., o išleido per tą patį laiką 
pasaulio lietuvių šalpai net 23,- 
135 dol. Vien Vokietijos tremti
niams ir jų vaikams paremti per 
tuos 3 mėnesius Balfas išleido 
7,731 dol. grynais pinigais. Ne-, 
tikiu, kad LRK tiek pinigų su
renka ir išleidžia Vokietijos 
tremtinių šalpai per visus me
tus, tai kodėl tvirtinti, kad L. R. 
K. yra vienintelė organizacija?

Kun. L. Jankus

Juodieji smogikai
Spauda praneša iš Milwau

kee, Wis., kad iki šiol skaity
ta viena rimčiausių negrų tei
sių kovotojų organizacija 
NAACP ten įsteigė uniformuo
tų juodžių smogikų jaunuolių 
komandą, kurios nariai dėvi 
juodas beretes (kepuraites), 

juodus aulinius batus ir armi
jos stiliaus “fatigue” unifor
mas; negana to, dar juodus 
kaklaraiščius. Kokia tų smo
gikų pareiga, dar nepaskelbta, 
bet tokie jau valkiojasi gatvė
mis, visiškai panašiai kaip 
pirmieji naciai Bavarijoje. 
Kas įdomiausia, tai kad tuos 
juodžių smogikus organizuoja 
ne kas kitas, kaip Romos ka
taliku kunigas James Groppi, 
einąs “jaunuomenės tarybos” 
patarėjo pareigas, šis kunigas 
daugiausiai pasidarbavo kurs
tydamas negrus demonstruoti 
prie baltųjų “Eagles” klubo 
patalpų dvieju teisėjų rezi
dencijų,, protestuojant, dėlko 
teisėjai yra baltaodžių klubo 
nariais! To dar negana. Išaiš
kinta, kad “tėvas” Groppi yra 
atsakingas už platinimą “jau
nuomenės tarybos” ženklelio 
su įrašu “Burn, Baby, Burn!” 
Tai yra “daina, kurią “daina
vo” juodieji padaužos, degin
dami žmonių namus ir biznius 
riaušių metu Los Angeeles 
miesto dalyje Watts.

Šie juodžių rasistų smogi
kai, vadinami ‘jaunimo ko
mandos,” jau dalyvavo “pil
nose uniformose” praeitą 
penktadienį prieš Marquette 
universiteto studentus, kam 
jie surengė savo balių Eagles 
ordino salėje. Atrodo, kad 
juodžių rasistai jau kėsinasi 
diktuoti, kokioms organizaci
joms baltieji gali priklausyti 
ir kur gali savo vakarėlius 
rengti. Panašiai prasidėjo hit
lerininkų “sąjūdis”. Vienas 
stebėtojas gerai pasakė, kad 
laikas pasirūpinti, kad juodą
sias beretes pakeistų žaliomis, 
kurios labai yra reikalingos 
Vietname.

KAS MATYTA —
PASAKYTA

Ruduo greit atėjo, o grybų 
nė kvapo

Visi žino, kad Chicagos sri
tyje buvo sausiausia vasara. Že
mė net suskirdusi, upeliai iš
džiuvę. Miškas greit pakeitė 
spalvas, o dar greičiau spalvos 
“perdegė” ir jau beveik visas 
grožis praėjo.

Grybų mėgėjai (nors mažai 
tokių atominiame amžiuje beli
kę), vis pasirodo miškuose su 
peiliu ir kašiuke, bet grybų ne
randa nė kvapo. Einant net nu
kritę lapai dulka. Net kempinių 
arba šungrybių nėra. Nereikia 
nei dainuoti:

Oi, grybai, grybai
Jūs palieka mano, 
Kas jūsų nevalgo, 
Nieko neišmano!

Prof, šmakštas

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Dr. K. Šidlauskas 

APIE ČIKAGOS LIETUVIUS 
IR DEMOKRATU PARTIJA 
(John P. White, Lithuanians and the 
Democratic Party, Thesis, University 

of Chicago, 1953)
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1. Pirmiausia, jis sako, kad iš visų devy
nių tuomet veikusių klubų tik trys esą svei
kam stovy, tai būtent: South-West klubas, 
9-to Wardo bei 11-to Wardo klubas, nes jie 
turį po didelį narių skaičių ir rodą reguliarią 
ir gana efektyvią veiklą.

2. Kiti šeši klubai esą įvairuose laipsniuo
se kainuojami senatvės ir išsekimo. Jie tu
rį tik nedidelį narių skaičių, kuris rodąs ten
denciją nuolat mažėti. Esą ir kitų jų ne
sveikatos priežasčių.

šioje vietoje tenka pastebėti, kad auto
riaus “diagnozė” nebuvusi perdaug teisin
ga, nes iš tų trijų “sveikųjų” klubų ligšiol 
beišlikęs veikti tik vienas 9-to Wardo Klubas, 
o iš tų šešių prieš keliolika metų jau “sir
gusių” klubų, ligšiol tebeveikia bent keletas. 
Matyti, kad klubų išlikimas arba išnykimas 
priklauso pirmoj eilėj nuo jų vadovų; kiek 
klubams pavyksta užsitikrinti ir išsiauginti 
gabių, pareigingų ir pasišventusių lyderių.

3. Autorius sako, kad viena pagrindinių 
visų šių klubų sunkenybių esantis jų perėji

mas iš svetimą kalbą vartojančių ateivių 
klubų į organizacijas, kurios būtų patrauk
lios ir labiau sofistikuotiems antrosios kar
tos nariams. Bendras visų lietuvių politinių 
lyderių įsitikinimas, kad į šiuos klubus tu
rėtų jungtis ir jaunesnis elementas, bet ši
toks jaunųjų įjungimas nesąs lęngvai iš
sprendžiamas uždavinys.

4. Nei vienas iš tų klubų nesąs įjungtas 
į reguliarią demokratų partijos organizaciją. 
Šitokia padėtis esanti dalinai dėl to, kad war- 
dų komitetų pirmininkai žiūrį su nepasi
tikėjimu į tokias organizacijas, bet dalinai 
ir dėl to, kad patys klubai nesuinteresuoti 
tokiais įsijungimais.

5. Nežiūrint to, beveik visi klubai atlie
ką savo narių atžvilgiu aiškią funkciją, ku
rios neatlieka jokios kitos lietuvių organiza
cijos. Jie suteikiu progą dalyvauti šio krašto 
politinėj veikloj tokiems asmenims, kurie 
šiaip būtų palikti už šios veiklos ribų, šita 
pastaba ypač tinka svetimos kilmės narių 
atžvilgiu, — nariams, kurie dėl kalbos sun
kumų ir neturėdami šiame krašte įsigyto iš
simokslinimo, negalėtų į politinę veiklą įsi
jungti. Tik per šiuos klubus jie galį jaus
tis pasidarę vienos didžiosios Amerikos po
litinės partijos nąriais ir bent dalinai gali 
jaustis turį balsą šios partijos politiniuose 
organuose. Tą patį galima pasakyti ir apie • 
klubams nepriklausančius asmenis, bet da
lyvaujančius klubų rengiamuose priešrinki
miniuose pasirodymuose.

Iš kitos pusės, jaunesniesiems ir labiau 

išmokslintiems savo nariams, klubai galį pa
talkinti, siekiant jiems politinių karjerų.

Baigdamas savo knygos skyrių apie Lie
tuvių Demokratų Lygą, autorius pastebi, 
kad Lyga būtų labai menkos vertės faktorius 
rinkiminėj kovoj, jei ji kontroliuotų tik pa
lyginti nedidelį klubų narių balsų skaičių. 
Tačiau reikia atsiminti, kad klubai sutrau
kia dideles mases žmonių į jų rengiamus 
priešrinkiminius mintingus, o tas faktas jau 
rodo, kad jie turi lietuvių visuomenėj gana 
didelę įtaką.

Santykiaujant su partijos vadovybe, tau
tinių grupių lyderiai turį tris savo stiprybės 
arba silpnumo elementus, į kuriuos partijas 
lyderiai turį kreipti dėmesį, būtent: 1) gru
pės susiorganizavimą, 21) jos vadovybę ir 
3) rinkimų davinius. Ligšiol buvo kalbama 
tik apie pirmąjį faktorių, t. y. apie lietuvių 
demokratų Čikagoje organizuotumą. Auto
rius pastebi paraštėj, kad, nežiūrint visų tų 
lietuvių demokratų klubų silpnumų, vistiek 
jie sudaro visoj Cook apskrities demokratų 
partijoj pačią aktyviausią tautinių klubų 
grupę. Prieš darydamas galutines išvadas 
apie lietuvių grupę, autorius sako, kad tenka 
pasvarstyti kitus su likusiais tautinių grupių 
politikos faktoriais susijusius dalykus.
IV. Pagrindinės tautybių politikos techniškos 

priemonės: kandidatų Išstatymas
Norint payaizduoti, kaip tautinės grupės 

pasiekia savo politinio “pripažinimo” tikslą, 
tenka išaiškinti tautinių grupių naudojamą 

techniką, sprendžiant tokioms grupėms tris 
pagrindines problemas, šios problemos yra 
sekančios: 1) išstatyti partijos sąraše savo 
kandidatus; 2) gauti politinių darbų ir 3) 
naudoti bendrą spaudimą į partijos vadovy
bę, rodant savo grupes politinę jėgą, kad už
sitikrintų atskirų reikalavimų patenkinimą, 
sprendžiant pirmąsias dvi tik ką suminėtas 
problemas.

Tolimesnės diskusijos apie tautinių gru
pių naudojamas techniškas priemones yra pa
grįstos Lietuvių Demokratų Lygos veiklos 
studijų daviniais. Kaip bus galima pastebėti, 
lietuvių grupei šių priemonių naudojimas ne- 
visuomet davė gerus rezultatus. Vienok, sa
ko autorius, šios priemonės esančios kiekvie
nos tautinės grupės pagrindiniai ginklai ir 
jų supratimas yra būtinas, norint įvertinti 
tautinių grupių reikšmę Čikagos miesto ir 
Cook apskrities politikoj.

Svarstant tautinių grupių pripažinimo 
klausimą partijos kandidatų sąrašuose, mes 
neišvengiamai susiduriame su vad. “balansuo
to kandidatų sąrašo” fenomenu. Paprastai 
paaiškinant, išbalansuotas bus toks kandida
tų sąrašas, į kurį bus įtraukta kiek galima 
daugiau svarbiųjų rinkikų grupių kandidatų 
•ir kiek galima proporcingai rinkikų grupės 
dydžiui. Suprantama, kad joks kandidatų 
sąrašas negali būti visai tiksliai išbalansuo
tas, nors partijos vadai to ir norėtų. Kai ku
rios grupės yra perdaug mažos arba per
daug menkai organizuotos, kad užsitarnautų 
patekti į kandidatų sąrašą. Kitais atvejais, 

partijos lyderiai negali suteikti reprezenta
cijos ir visoms svarbioms grupėms, nes tuo
met tektų iš kandidatų sąrašo išjungti įta
kingus esamos partijos vadovybės asmenis. 
Negalima pvz. tikėtis, kad tik dėl šios prie
žasties dabartiniai airių kilmės Čikagos de
mokratų partijos lyderiai užleistų kitiems 
savo kandidatūras.

Todėl toks “balansuotas” kandidatų sąra
šas praktikoj yra tik kompromisas tarp pro
porcinės reprezentacijos ir kitų kandidatų 
parinkimą lemiančių faktorių. Jei tik vien 
skaičiai duotų užtenkamą pagrindą sudary
ti balansuotam kandidatų sąrašui, tai parti
jos lyderiai galėtų tik pažvelgti į gyventojų 
surašymo davinius, kad galėtų nustatyti, kas 
turi ir kas neturi gauti partijos sąraše repre
zentacijos. Tačiau mes jau matėme, kiek 
nepakankami yra tie surašinėjimų daviniai, 
kai liečiamos tautinės grupės. Vistiek, joks 
partijos lyderis nesiremtų tokiais daviniais, 
nes jis žino, kad jei kuri grupė nori gauti kan
didatų sąraše atstovavimą, tai partija vis
tiek turės progą tai sužinoti. Dėl šios prie
žasties Čikagos politikoj įprastas dalykas, 
kad partijos vadovybė išklauso kiekvieną 
žymesnę grupę, kuri nori pasiūlyti kandidatą 
į vieną ar kitą rinkiminę arba skiriamą vie
tą.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujiena s”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. B1EZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

NUTEKftJIMO^VAMZDŽIAI”
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai, (vairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
įkurta prieš 00 metų
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuota*, 
įkainavimas veltui. kreiDkiies bet kada.

HEATING CONTRACTOR
įrengiu nauju* Ir perstatau senus vi 
sų rusių namo apšildymo pečius ir 
air-conditiomng į naujus ir senus na 
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago U, Hl.

lei.: VI 7-3447

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

A
OWN HOURS 
openings are still 
unique program 
us devise work 
will be housekee-

JANITOR & 
JANITRESS

NAME YOUR 
number of job

unfilled in our 
where you help 
schedules. Work , „ _r 
ping at O’Hare Airport on a perma

nent basis — full or part time.
Training with full pay is part of the 
deal. Call me to-day and let me 
know which days and hours you 

would like to work.
Phone Mr. Tokarz at 

455-5000 or 625-6700

LIEN BUILDING
SERVICE CORP.
9229 W. GRAND AVE.

FRANKLIN PARK

METROPOLIO RESTORANUI sku
biai reikalingi virėjas ir padavėjos.

Skambinti tel. 476-9009

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st* STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

A. ABALL KOOF1JNG
{kurta prieš 5U melų.

VISOKIUS STOGUS, rma* ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įuedame.

KAMHWS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus is lauku ir at
liekame “luckpoiniuig" darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba KO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

MEN — WOMEN ASSEMBLERS 
1-st SHIFT

We have openings for men & women 
to do assembly work. Experienced 
preferred but will train. Full company 

benefits. Apply in person. 
UNIVERSAL TOOL & MFG. CORP.

3505 N. ELSTON AVE.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

KEMUDEL1NG CONTRACTOR 
TaiBdu setui aioguB ir uždedu naujus, 
laistau aeuus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, varius ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
bKanibinti tarp (j—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS SVELNYS 
3237 bo. LITUANICA AVĖ.

(Daugiau Classified rasite 6 psl.)

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ Į 

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRORGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

narių, nors jie ir visi vieną die
ną išmirtų, štai kodėl saugu pri
klausyti SLA.

Spalio 22 d. Prisikėlimo para
pijos didžiojoje salėje yra ren
giamas kuopos 32-antrąs meti
nis, platesnio masto pobūvis. SLA 
kuopos metiniai parengimai vi
suomet buvo pasigėrėtini. Ir šis 
bus neblogesnis už jau buvusius. 
Programoje: balius, orkestras, 
šokiai ir kiti priedai, kokie me
tiniam baliui reikalingi

Toronto lietuvių visuomenė 
yra kviečiama atsilankyti į šį po
būvį, kuris tikrai bus gražus. 
SLA kuopa dirbo 32 metus lietu
viams naudingą darbą, tad pa
remkime savo atsilankymu.

J. N.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuviu Našliu ir Naš- 
liukiu Draugiško Klubo susirinkimas 
įvyks sekmadienį, spalio 16 d. 8:00 v. 
vak. Hollywood salėje, 2417 W. 43rd 
St. Malonėkit nariai ir narės gau
siai dalyvauti. Svarbus pasitarimai 
rengiamo banketo reikalu ir bus pro-

— Eržvilko Draugiško Klubo šo
kiai įvyks šį šeštadienį, spalio 15 d. 
Vengefiausko salėje, 4500 So. Talman 
Avė. Pradžia 7 vai. vakaro, šokiams 
gros Valiūno orkestras. Visi kvie
čiami atsilankyti. Rengėjai

Dr. Kingo taktika 
pakenkė tikslui

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Ąjitrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 14 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

ir

Ofiso tel. 767-2141 Namu 636-4850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—į v. v.; ketvirtąjį. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vąl.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
orthopedas-protezistas

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPED1JOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrma akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

DR. JULIA MONSTAVIČIUS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

VIDAUS LIGOS
10748 S. Michigan, Chicago 28, III. 

Tel. ofiso: PUIIman 5-6766 
Namu: BEverly 8-3946

Priėmimo vąl.: Kasdien 6—8 p. p. 
Šeštad. 1—3 po p. Trečiad. uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

TORONTO, ONT.
Amerikos Liet. Susivienijimo, 
Toronto 236 kp. metinių proga

TORONTO, Ont., Kanada. — 
Prieš trisdešimt dvejus metus, 
Toronte, veiklesnieji ir visuome
ninį darbą dirbti nusimaną lie
tuviai, įsteigė Amerikos Lietu
vių Susivienijimo Toronto 236-ją 
kuopą. Sutrumpintai Susivieni
jimas vadinamas SLA. Toronte 
jau tada buvo kęletas draugijų 
ir jų buvo steigiama daugiau. 
Tai kam buvo reikalinga SLA 
kuopa?

Prieškarinės Kanados lietuvių 
ateiviai tada buvo jauni žmonės: 
pilni energijos, pasiryžimo nau
jame krašte ką nors kurti. Tą 
jų kūrybingumą dar daugiau 
skatino pasaulinė depresija. Dar
bų nebuvo, o laiko turėjo daug. 
Depresijajredąrbė atnešė ką.-' 
ringas nuotaikas, kurios neaplen
kė ir lietuvių. Tiesa, mūsų tė
vų kraštas Lietuva tuomet bu
vo nepriklausoma. Jos vaduoti 
nereikėjo. Bet ėjo' stiprūs gin
tai dėl valstybinės santvarkos, 
ir tai gyvino lietuvių visuomeni
nę veiklą.

Kaip jau pradžioj minėjau, vi
suomeninį darbą dirbti nusima
ną lietuviai, jų tarpe p. p. Jokų- 
bynai, Frenzeliai, Indreliai, Da
gilis ir kiti, priėjo išvados steigti 
SLA kuopą. Kadangi Susivieni
jimas yra nepartinis, pašalpos, 
apdraudos ir lietuvybės palai
kymo šiame krašte organizacija, 
tad jos kuopai čia buvo plates
nė dirva išaugti į didesnį vienetą. 
Neapsirikta. Jos organizato
riams dedant pastangas, Toron- 

, to kuopą augo ir trumpu laiku 
pasidarė viena iš stipriausių or
ganizacijų. Mat, Susivienijimui 
gali priklausyti visokių pažiųrų 
ir religijų lietuviai. Tuo būdu 
-SLA kuopai kaip tokiai atiteko 
Toronto lietuvių kolonijos, lie
tuviškų darbų vadovaujamoji ro
lė. Niekas to ir neginčijo.

MOVING
Apdraustas perkraustymąs 

iš įvairių atstumu.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel.: WA 5-3099

GRADINSKAS
PATYS NAUJIEJI

TELEFUN K E N, 
GRUNDIG, BLAUPUNKT 
Hi4=i STEREO APARATAI

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998 
RADIJO • SPALVOTA TV.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei peatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš WOPA, j 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vkaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

SLA kuopa rengė Vasario 16- 
sios minėjimus, steigė ir išlai-> 
kė mokyklėles lietuvių kalbos 
vaikams, statė scenoje vaidybos 
veikalėlius, organizavo paskai
tas, koncertus ir daugybę kito
kių kultūrinių parengimų nuo 
savo įsikūrimo iki naujųjų lie
tuvių atvykimo ir iki įkūrimo 
Lietuvių Bendruomenės, kuri vė
liau pasiėmė lietuvybės išflą'i- 
kimo naštą. Dabar SLA kuopą 
daugumoje sudaro paskutiniojo 
atvykimo ateiviai. Kuopa su jau
nimu turi per 300 narių. Jokia 
kita organizacija Toronte tiek 
narių neturi.

Šio straipsnio užduotis nėra 
rašyti kuopos istoriją, čia tik 
norima priminti jos 32 metų vei
klos svarbesnieji bruožai. Nors 
kuopa skaitlinga nariais, bet nie
kad nebus perdaug jei į ją, įstos 
dar šimtas — kitas naujų narių. 
SLA yra nemari organizacija, 
atšventusi 80-jį gimtadienį. Jo
kia kita organizacija tiek nėra 
išgyvenusi. SLA yra stiprus ir 
pinigais. Išmoka apdraudas ir 
pašalpas kam priklauso. Susi
vienijimas gali išmokėt apdraudą 
visiems nuo 10 iki ,15 tūkstančių

ROCKFORD. III.
Freda sugrįžo

Užpraeitą pavasarį viena lau
kinė antis, mąllard veislės, pasi
rinko savo šeimos lizdui vietą 
prie Federal Savings Banko mū
rinio pastato po žema pušaite, 
kur susisuko lizdą, pradėjo 9 
kiaušinius ir kai namų sargas pa
stebėjo, ji jau sėdėjo ant savo 
kiaušinių nuosavame lizde.

Banko prezidentas jai davė 
Fredos vardą, o banko tarnau
tojai ją lankydami kasdien at
nešdavo kukurūzų ir kitokio 
maisto bei skanėstų, o namų sar
gas aprūpindavo šviežiu vande
niu.

Kai kiaušiniai išskilo ir ančiu
kai paaugo, Fredai parūpo kaip 
savo vaikus nuvedus iki Rock 
River (Uolos upės), kadangi 
North Main gatve yra labai di
delis trafikas, smarkus automo
bilių judėjimas ir labai nesaugu 
pėstiems eiti, ypač motinai su 
daug mažų vaikų. Nepaisant to, 
Freda vaikais vedina vieną dieną 
ištraukė prie upės. Automobilių 
vairuotojai pamatę tokią proce
siją einant gatvės viduriu, stai
ga užmynė stabdžius, ,iš abiejų 
pusių sucypė, sužviegė ratų varž
tai ir mama Freda su savo vai
kais neskubėdama laimingai per
ėjo gatvę.

Netrukus Fredai į pagalbą, atė
jo paukščių ir žvėrelių globėjai 
ir Fredą su visais vaikais perkė
lė į Sinissįppi parko prūdą, kur ji’ 
toliau pati savim ir savo šeima 
apsirūpino.

Šiemet Freda grįžo prie to pa
ties banko namo, jau nebe viena, 
o su vyru gaigalu. Gražus, mar
gas gaigalas su mėlyna galva pa
dėjo savo žmonai Fredai susukti 
lizdą ir pats prasišalino. Freda 
padėjo nebe 9, bet jau 15 kiauši
nių. Vietinis laikraštis “Morning 
Star” apgailestavo, kad Freda 
neturi laimės šeimyninėje meilė
je, kad jos vyras gaigalas ją pa
liko vieną su 15 vaikų, bet banko 
prezidentas buvo labai patenkin
tas, kad Freda sugrįžo, nes tai 
yrą tikrai antis, kuri bankui auk
sinius kiaušinius dėda, parody
dama, kad ten^kur yra geras pa
tarnavimas, klientai visuomet 
sugrįžta, kaip Freda sugrįžo.

Freda su savo dideliu prie
augliu vėl iškilmingai perkelta į 
Sinissippi prūdą, įš kur žiemai 
artėjant, beabejo, su vaikais.kel- 

į sis kur toliau į pietus, žvalgas

JAUNA VIRĖJA

Amerikos Arbitracijos aso
ciacijos 40-nietiniąme susirin
kime kalbėdamas James Kęm- 
per, to paties vardo draudimo 
kompanijos prezidentas, pa
sakė, kad dr. kun. Martin Lųt- 
her į Kingo vartota taktika 
smarkiai pakenkė civilinių 
teisių reikalui.

“Kai kurios pagrindinės dr. 
Kingo vartotos taktikos, ne
kalbant apie tų taktikų moty-! 
vus, buvo takios pat, kokias 
vartoja tie, kurie nori išprovo
kuoti smurtingą revoliuciją 
prieš mūsų visuomenės 
varkos forma”, pasakė 
per.

Sąmoningai kartojami 
cijos kaltinimai brutalumu, 
apgalvotos pastangos uždegti 
rasinę .neąpykantą organizuo
jant aukščiausio laipsnio pro
vokacijas prieš vien baltųjų 
gyvenamas bendruomenes, ci
vilinio neklusnumo panaudo
jimas kaip taktinio ginklo, yra 
ryškūs pavyzdžiai”.

Kemperis išvardijo dešimtį 
“smurto ir kruvinų riaušių, sie
kiančių organizacijų, kurios 
yra susijungusios pragaištin
gai konspiracijai, siekdamos 
negrų jaunuomenę miestų lūš
nynuose paversti partizanais 
(guerrilla)”. Tos šio organiza
cijų esančios: Juodieji musli- 
maį, Juodieji nacionalistai, 
Afi’ikos-AmerikoH Vienybės or- 
gauizacya. iRęvoliucmėa Akci
jos sąjūdis, Gynybos dekanai, 
Studentų nęsmuidingas koor
dinacinis komitetas, Rasinės 
lygybės kongresas (C.O.R.E.), 
Du Bais klubai, Progresyvė 
darbo partija ir JAV komunis
tų partija.

ga įsigyti tikėtus banketui. Po susi
rinkimo įvyks vaišės ir šokiai. G. Jo
niko orkestras.

M. Urbei is, nut. rast.

— Šakių Apskr. Klubo narių susi
rinkimas šaukiamas spalio 16 d. (sek
madienį) 3 vai. p. p. Vyčių salėje, 
2455 W. 47th St., Chicagoje. Visi 
nariai, taip pat svečiai norintieji įsto
ti į klubą nariais, kviečįąmi dalyvauti 
šiame susirinkime. Bus daug svarbių 
reikalų, pasitarsime dėl rengiamo ru
deninio pasilinksminimo, kuris numa
tomas lapkričio 12 dieną. Po susirin
kimo kavutė. Klubo Valdyba

— Lietuvių Žagariečiv Klubas ruo
šia paskutinį rudeninį Silkių pikniką 
sekmadienį, spalio 16 dieną Liepos 
sode. Pradžia 12:00 vai. Bus šiltų 
valgių, keptų silkių, gerų gėrimėlių, 
o šokėjams — geriausia muzika. Vi
sus narius ir svečius kviečia dalyvau
ti ir užbaigti gražią vasarą kartu su 
Žagarįeųiais. Jei oras būtų labai šal
tas ar lietus, piknikas neįvyktų. Jis 
būtų perkeltas į Vengeliauskb sve
tainę. Kviečia

Rengimo Komisija ir Valdyba

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY H'LLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

L0VEIK1S v».
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

sant-
Kem-

poli-

Buvau ką tik vedęs ir su ma
lonumu stebėjau, kaip mano Al
dona pagal knygą virė pirmuo
sius pietus. Bestebėdamas tiek 
priartėjau, kad per neatsargumą 
užsiskleidė knyga. Staiga Aldo
na sušuko: — Ką tu padarei, da
bar nebežinau ką aš čia viriau!...

I
 Laidotam) Direktoriai

-} MAŽEIKA W.NS
«M5 £». WESTERN AVE.

EMariam

TRTS MODERNIŠKOS

REpdbBt 7-8601

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehUl 6-2345-6

A. A.
JUOZAPAS KAZAKEV1ČIA
Gyv. 4249 So. Rockwell St.
Mirė 1966 m. fspalio 14 d., 

12:00 val- diWOS, sulaukęs se
natvės. Gimęs Lietuvoje, Kra- 
čįų val$č., Vaiįąinių kaiipe.

Amerikoj išgyveno 59 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Emily 

Lįsąyskas, žentas Victor, anū
kai George ir Edward, sesuo Ve
ronika Ęopatta, gyv. Floridoj ir 
daug kitų giminių, draugų bei 
pažįsta rnų.

Kūnas bus pašarvotas šiandien 
4 vai. ,p. /p. ,P. Bieliūno koply
čioj, 4348 So. California Ave.

Pirmadienį, spalio .17 dieną 
12:30 vai. po pietų bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Vi$i a. a. Juozo Kazakevičia 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, anūkai ir kiti 

giminės.
Laidotuvių Direktorius Petras 

Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

A. + A.
ELZBIETA KASLAUSKAS

Gyv. 1432 So. 50th Ct.
Mirė 1966 m. spalio 14 d., 7;30 vai. ryto, sulaukusi senatvės. 

Gimusi Lietuvoje.
Paliko nuliūdę: vyras John, 2 sūnūs: Alfonse, marti Marge ir Ed

ward, marti Eleanor, 3 dukterys: Lucille Chvalovsky, žentas Louis, 
Anne Gasperini, žentas Gino, Evelyn Bitte, žentas Robert, 12 ąnūkų, 
1 proanūkas ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas šeštadienį 11 vai. ryto (Petkaus ir Sūnaus 
koplyčioje, 1410 So. 50th Avenue.

Pirmadienį, spalio 17 dieną 10:00 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
lydima į kapines.

Visi a. a. Elzbietos Kasjauskas giminės, draugai 
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
tarųavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnūs, dukterys, anūkai ir kiti

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus.

įr pažįstami nuo- 
jai paskutinį pa-

giminės.
Tel. To 3-2108.

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Z

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTj 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
.1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. SATURDAY, OCTOBER 15, 1966

5



BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

CLEANING AND 
TAILORING STORE,

Fully equipped.
Selling reason retirement.

3941 N. PULASKI

SKUBIAI PARDUODAMA 
TAVERNA

su namu, Roselande prie biznio gat
vės arba mainytume ant gyvenamo na
mo toje pačioje kolonijoje. Gali ga
minti maistą. Antrame aukšte 6 kamb. 
butas ir apačioj virtuvė ir kambarys, 

garažas, visi įrengimai.
Turite pamatyti, kad galėtumėt 

įvertinti.
10813 So. MICHIGAN AVE.

Tel. CO 4-9645
Agentai prašomi nesikreipti.

MEMORIAL HOSPITAL, LOCATED: CHESTER, ILLINOIS 
Extends Excellent Employee Program Designed For You 

NURSE — ANESTHETIST
MEDICAL TECHNOLOGIST — A.S.C.P.

Commensurate With Experience And Background
REGISTERED NURSES

While insuring your medical future, enjoy good salary 
Fully equipped new 52 bed air-conditioned JCAH accre- 

Near Southern Illinois University. Pleasant living area 
• • - ■ - — • We will

Salaries

All shifts open, 
plus differential, 
dited hospital, 
conveniently located close to hospital. Why not write or apply, 

arrange your interview at your earliest convenience. 
ADMINISTRATOR OR DIRECTOR OF NURSES 

PHONE 618 — 826-2367, 9—5 P. M.

GRADUATE NURSES
STARTING SALARY $502.67 PER MONTH

SCREW MACHINE OPERATOR'
to set up and operate machine. 2nd shift, 4:30 P. M. to 1 A. M.
Good starting rates. Excellent fringe benefits.

if desired. Apply personnel manager.
Overtime

CARTER PRECISION ELECTRIC
3401 MADISON, SKOKIE ’ Tel. OR

MACHINE SHOP

CO
4-0340

IŠNUOMOJAMA TAVERNA Bridge- 
porte arba parduodama su namu. 
Skambinti pd 7 vai. vak. tel. 247-4907

5% differential for 3 to 11 shift; 10% differential for 
11 to 7 shift. Opportunities for promotion. 

Excellent fringe benefits.

Excellent opportunity to become a highly skilled man, setting up and 
operating TOOL GRINDING and other precision machines. A good 
mechanical backround will qualify for position. Full sized pay check 

while learning from experienced men.
WE ALSO NEED

LATHE HANDS
MACHINE REPAIR MEN

PARDUODAMA TAVERNA SU NA
MU, 5 kamb. butas, 3 mieg., garažas. 

Brighton Parko apylinkėj.
Tel. VI 7-9516

Write Helen M. Greanya, R. N., Director of Nursing

FLINT GENERAL HOSPITAL
765 EAST HAMILTON FLINT, MICHIGAN

LIETUVIŲ RAJONE PARDUODA
MA “self service” maisto krautuvė.

Teirautis po 7 vai. vak. telefonu 
LU 1-0311

ADVERTISING SUPPLIES 
DEPARTMENT

SALDAINIŲ PAKUOTOJOS

PARDUODAMA TAVERNA SU NA
MU ar be namo, šildymas gazu, 
6 kambarių butas. Patikimam žmo
gui išnuomotų. Telefonuoti VI 7-8598

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

Packing and stock control experience 
desirable. Good opportunity for some 
one who prefers to work with her 

hands rather
Will train on 
starting salary

Mes jus išmokysim. 
Amžius iki 55 metų.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas 
Marquette Parko centre. 

Tel. RE 7-2980

than sit at o desk.
the multilith. Good 
and working condi

tions.
A. M. to 5 P. M.

• Geras atlyginimas
• Įvairūs priedai.

IŠNUOMOJAMAS ŠVARUS ir apšil
domas 4 kambarių butas 

3220 So. LITUANICA AVĖ. 
Tėlefonuoti 254-0565

Hours 8:30
Good company benefits — 

For interview call
MIDAS INTERNATIONAL

CORP.
1101 WEST 42nd PLACE

Turite pereiti sveikatos 
tikrinimą.

GOLDBLATT’S 
333 So. STATE ST. 

6-tas aukštas, Miss Bossen

IŠNUOMOJAMAS 3% KAMB. BU
TAS iš fronto, be baldu.

WA 5-7889

CL 4-4500
Ex. 210

BEST
PART TIME JOB

IN CHICAGO
Call Mr. BURNETT

Close to transportation — Good Pay — Fringe Benefits — 
Clean Progressive Shop — Overtime if Desired.

1801 W. Columbia 465-2900
WORK CLOSE TO HOME!

TRAINEES
For Work In New Modern 

Manufacturing Plant 
Located in Clearing 
Industrial District

OPENINGS
ON 2 TO 10 P. M. AND

10 P. M. TO 6 A. M. SHIFTS
Contact Mr. HOWELL

PO 7-4600, Ext. 38

TOOL & DIE MAKERS
DAYS OR NIGHTS

Sheet metal job shop experience. 
Choise of shifts. Liberal company 
benefits. Call 455-1240 for an inter

view at your convenience
Daily or Saturday.

ACORN SHEET METAL 
MFG. CO.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY

IŠNUOMOJAMI 2 ŠVIESŪS, GRAŽŪS 
KAMBARIAI, naujai išdekoruoti, tvar

kingam, dirbančiam vyrui. 
6234 So. ALBANY 

Tel. PR 6-1671

IŠNUOMOJAMAS 3 KAMB. BUTAS 
su baldais ar be baldų, 1 ar 2 asme
nims, 2-me aukšle. Brighton Parke. 

Tel. 927-5930.

IMMEDIATE OPENINGS
LADIES

General dining room help — wait 
tables, take coffee carts to floors in 

large office building.
Monday through Friday 7 A. M. to
3........ ........................... ‘P. M. Also short hours available. 

Liberal benefits.
APPLY

Tel. 338-8200 3750 N. POWELL

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ jau
kus butelis.

4717 So. MAPLEWOOD AVE.

RESTAURANT 
910 So. MICHIGAN 

Standard Oil Building

CLOVER PLASTICS, INC. A good 
company to be with has openings on 
all 3 shifts for women to operate 
plastic molding machines or will train 

promising beginners.
Steady jobs, good company benefits, 

permanent positions.
Call or apply in person at

2436 IRVING PK. RD. 588-4750

FRANKLIN PARK

TOOL & DIE MAKER

išnuomojamas kambarys vyrui 
antrame aukšte su atskiru iėjimu. 

4401 So. TALMAN AVĖ.
Tel. LA 3-8944 IMMEDIATE OPENING

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMB. BUTAS 
2-me aukšte, 3 mieg. $50 men. Telef.

264-0775 arba HU 3-0117

IŠNUOMOJAMAS
BRIGHTON PARKE SVIESUS,

5 KAMBARIŲ
(2 miegamieji) antrame aukšte butas, 
gazo krosnimi apšildomas. Pageidau
jama senesnio amžiaus porai ar su

augusių mažai šeimai.
Skambinti vakarais telefonu: 

847-1863

CLERK
To Train in 

ACCOUNTING DEPT. 
TYPING AND FIGURE 
APTITUDE ESSENTIAL.

37% HOUR WEEK
WALT DISNEY 
PRODUCTIONS

LANGLADE COUNTY 
MEMORIAL HOSPITAL 

in Antigo, Wisconsin 
OPERATING ROOM NURSES 
Salaries Commensurate With 

Experience
GENERAL DUTY NURSES 

DIETITIAN A.D.A.
all shifts, good salaries plus differen
tials in a modern 102-bed hospital. 
JCAH accredited. Good personnel po
licies. Conveniently located rooms 

and apartments.
Wire, Write or Phone 
SISTER DEMULLING 

Director of Nursing Services 
Phone 715 — 623-2331

Experienced with building & repai
ring jigs, fixtures & dies. Excellent 
opportunity with expanding truck 

seat manufacturer. — Top pay. 
Outsdanding fringe benefits.

Call for appointment or 
apply in person.

FREEDMAN SEATING'CO.
2021 LEE ST. 

EVANSTON, ILL.
Phone 869-6500

SENIOR
INSPECTOR

man

1307 So. WABASH 
3rd Floor

SENIOR

Immediate opening for 
who can read all precision 
instruments and small parts 

blue prints.

INSPECTOR APPLY OR PHONE:
IŠNUOMOJAMAS naujai išdekoruo- 
tas 4 kamb. butas Brighton Parke. 
Skambinti po 6 vai. vak. tel. 523-0570.

REIKALINGA PADAVĖJA ir virtu
vėje darbininkė, lietuviškame resto

rane. Tel. DA 6-9837

IŠNUOMOJAMI 3 BUTAI: 4 ir 3 kamb.
4809 So. LAFLIN ST. Town of Lake 

apylinkėj. Tel. FR 6-1810
REIKALINGAS ŽMOGUS, kuris pa
dėtų tvarkyti visus mano reikalus. 
Dėl atlyginimo susitarsime. Kreiptis 

šiuo telef. FR 6-1810

Immediate opening for woman 
who can read all precision 
instruments and small parts 

blue prints.

UNITED
AIR CLEANERS

9705 COTTAGE GROVE

APPLY OR PHONE: 734-5000

STATI FARM WHOM 
AUTOMOBILE 

MtUBAHCE eOMPAMV

S-T-R-E-T-C-H

Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

CLERKS
Vacancies for clerical posotions. 
Day shift. Should enjoy working 
with the public. Typing required. 
Liberal benefits plus pleasant wor

king conditions.
ST. ANNE’S HOSPITAL

4950 W. THOMAS
ES 8-7100

PERSONNEL DEPT.

UNITED
AIR CLEANERS

9705 COTTAGE GROVE
734-5000

An Equal Opportunity Employer

An Equal Opportunity Employer

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

GENERAL CAFETERIA
HELP

5 day week. Good pay. Daywork.
Pleasant surroundings.
Must speak English.

276-9770 after 6 P. M.

DRILL PRESS 
SET UP 

INSPECTORS 
GOOD PAY 

PROFIT SHARING 
LIFE INSURANCE

Add. paid holidays, hospitalization, 
overtime, vacations, health insurance, 
and no layoffs and you’ve found 
yourself a good place to work! We 
need experienced men on 2 shifts. 

LAYSTROM MFG. CO.
3900 W. PALMER

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

GIFT
3320

EXPRESS 
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS 
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792 
2523 WEST 69th STREET

2

REIKALINGA MOTERIS 
NAMŲ RUOŠOS DARBUI, 
dienas savaitėje, geras atlygi

nimas.
EVANSTON 
GR 5-5332

Paauglių gaujų vadų 
šeimas žada išvaryti

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENE

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

CLEANING LADY
WOMAN TO CLEAN OFFICES

in evenings. 5 day week.

"NAUJIENOS"BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

Approximately 4 hrs. each 
evening.

Alvin Rose, kurs yra CHA 
(Chicagos apartmentų nuomo- 
jimo) administracijos direkto
rius, pasakė, kad yra užves
tos bylos išmesti iš butų 58 
šeimas Robert Taylor apart- 
mentiniuose dangoraižiuose 
(public housing project), esan
čiuose State street vakarų pu
sėje tarp 39 ir 54 gatvių.

BUS BOY ALSO A 
DISHWASHER 

Must be experienced for private 
North side mens club.

Lunch and Dinner. 5 Day — 6 Nights. 
Excellent salary and other benefits.

WE 5-6200

ROUTE SALESMEN
For linen supply plant. Progressive 
firm. Health and Welfare benefits. 

Good salary. Apply in person.
Ask for ANDREWS STEVENSON 

5758 So. HALSTED 
483-4800

MOONLIGHTERS!
PACKERS 

AND STOCKMEN
earn extra money.

Pick your own hours.
Part time or full time.

Days or Nights.
Call AL BOIME

583-5200

can

MEN — BOYS
PART OR FULL TIME 

use boys after school. Must 
able to lift 50 to 75 pounds.

ALLEN PAPER CO.
Ill No. CANAL

FR 2-2468

be

MODEL MAKER
To work direct from prints and make 
metal & wood samples for expanding 
truck seat manufacturer. Must be 

familiar with most metal shop 
equipment.

Top pay. Outstanding fringe benefits. 
Call for appointment or 

apply in person.
FREEDMAN SEATING

2021 LEE ST. 
EVANSTON, ILL.
Phone 869-6500

co

TOOL AND DIE
GOOD PAY 

PROFIT SHARING 
LIFE INSURANCE

Add: paid holidays, hospitalization, 
overtime, vacations, health insurance 
and no layoffs — and you’ve found 
yourself a good place to work! We 
need experienced men on 1st shift. 

Come ready for work.
LAYSTROM MFG. CO.

3900 W. PALMER

ENGINE LATHE OPERATORS 
Experience preferred but will train. 
48 to 60 hours for 16 yrs. Interesting 
work making dies and parts for metal 
forming equipment. All benefits.

Call or apply 
PEARSON ROLLER DIE 
2053 RAILROAD AVE. 

GLENVIEW, 724-9210

JANITORS
Maintenance & Cleaning. 

Pleasant surroundings. Steady work. 
Good Salary.

Apply — Management office.
900 LAKE SHORE DR.

9 A. M. — 5 P. M.

JANITORS
For permanent position in our house
keeping department. No experience 
necessary. Will train. Clean light 
work. 1st or 2nd shift. Good bene

fits and opportunity.
APPLY PERSONNEL DEPT.
ST. ANNE’S HOSPITAL

4950 W. THOMAS
ES 8-7100 Ext. 222

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PIRKĖJAMS VISADA TURIME 
GERŲ NAMŲ

VALDIS
REAL ESTATE
2458 W. 69th Street

Tel.:*RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

MŪRINIS, 4 butai: 6, 2x3 ir 4 kamb., 
centr. šild., 2 auto garažas, 33 pėdų 
sklypas, didelis, tvirtas namas.

2x4 MŪRINIS, gazo pečiais šildo
mas, 2 auto garažas. $17,000.

MEDINIS 4 ir 5, gazo peč. šild., šva
rus, nebrangus.

MŪRINIS bungalow 6 kamb., centr. 
šild., 2 auto garažas.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

DVIEJŲ BUTŲ MŪRINIS, 6 ir 6 
kamb., garažas, arti McKinley parko.

Teirautis tel. LA 3-5067

KRAUTUVĖ 
IR 7 KAMB. BUTAS 

2-me aukšte, reikalingas pataisymų, 
namas tuščias, galima apžiūrėti bet 
kada. Kaina $5,000 arba geriausias 

pasiūlymas.
4 EAST 107th ST., ROSELAND. 

Tel. HU 3-0117

SAVININKAS PARDUODA MŪRINĮ: 
taverna ir 2 kamb. pirmame ir 6 
kamb. antrame, gazo šild., pilnas rū

sys, garažas. Marquette Parke.
Tel. 7374087

PRIE 68th IR WESTERN ĄVE. mūri
nis, 10 metų senumo, 2 po 5 kamb., 

įrengtas rūsys, naujas garažas. 
Tik $28,900. Tel. RE 7-9515.

7 BUTŲ NAMAS, $11,000, lietuvių ko
lonijoje, už pusę kainos, dėl išvažia

vimo. Tel.: 733-3649

SAVININKAS PARDUODA 
Division ir Central Ave. apylinkėj, 
3 mieg. nairihs, mod. plyt, vonia, ka
binetinė virtuvė, nuo sienos iki sie
nos kilimai, gazo šildymas, pilnas 

rūsys. 
$17,500.

Tel. 378-8784

SAVININKAS PARDUODA 3 butų 
murini, garažas, plyt, virtuvės, arti 
krautuvių, susisiekimo, maži mokes

čiai, būtinai turite pamatyti. 
1832 N. WINCHESTER

SAVININKAS PARDUODA 1—5, 
1—4,. aluminum apkaltas, pagrindinai 
atremontuotas, puikios pajamos, maži 
mokesčiai. Pamatyti galima šešta

dienį ir sekmadienį 1—5. 
2908 N. TROY — 2-ras aukštas.

PARDUODAMAS 
ARBA IŠNUOMOJAMAS 

4 kamb. butas su visais patogumais. 
714 W. 30th ST. 1-me aukšte. 

Pardavimo kaina žemiau $3.000. 
Kreiptis ten pat apsilankius arba 

felefonu CA 5-6542 
arba VI 2-0347

SAVININKAS PARDUODA — GALI
MA APŽIŪRĖTI SEKMADIENĮ. 

1637 N. SPRINGFIELD
2 butų pajamų, akmeninis priekis, 
atikas, rūsys, plytelių virtuvės, 2 auto 
garažas, greitam pardavimui. $18.000.

AR GALITE IŠLEISTI 
2.00 DOLERIUS PER DIENĄ 

NAMAMS FLORIDOJE?
Tai apmoka pagrindinę sumą, nuo
šimčius, taksus ir namų savininko ap- 
draudą. Atvykite gyventi į saulėtą 
Mackle-Built Deltoną, Floridą. Nau
jų namų kainos nuo $8.790.00. Užpir
kimo įnašas yra $290.00, priklauso 
nuo pirkėjo amžiaus. Užpirkimo iš
laidų nėra. Atvykite ir apžiūrėkite 
Don McNeill,Deltonoj namų statybą 

ir filmus.
Pirkiniams apžiūrėti yra daroma iš
vyka spalio mėn. 28 dieną lėktuvu, 
iš Deltonos grįžtama spalio 30 d.

RAŠYKITE:

FLORIDA’S 
MACKLE EROS

7704 W. MADISON 
RIVER FOREST, ILL.

$10,000 UŽ SVARŲ 2 BUTŲ, 4 ir 4 
kamb., gazo puč. oro šild., naujai iš
taisytos sienos iš lauko, naujas sto
gas, nauji alum, kombinuoti langai, 
2 įėjimai iš gatvės ir iš kiemo, ati

kas, apyl. Homan ir 28. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

CICEROJ — GERIAUSIAS BARGE- 
NAS, 3x4 kamb., apyl. 50th ir 14th St., 
dideli miegamieji, mod. vonios, gazo 
šild., pajamų $225 mėn. $21,900.

SVOBODA, 2134 S. 61st )Ct., Cicero 
BI 2-2162 — LA 1-7038

PRIE MARIA HIGH parduodama gra
žiai užlaikyta 6 kamb. oktagon mūro 
bungalow. Patogus, klasiškas išpla
navimas, dideli ir šviesūs 3 mieg., 
gražus salonas ir valgomasis, kera
mikos vonia, geležinė konstrukcija, 
plasteruotas sausas beismontas, ge
ras 2 auto mūrinis garažas, karšto 
vandens šildymas, galima tuojau 

užimti. Paskolos banko įvertintas 
$21,000.

Telefonuokite tuojau apžiūrėjimui 
RE 7-7201 arba RE 7-8534

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
__ 6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki 2 vai. nakties.
Visi prašomi atsilankyti. ___

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

HENRI FAYETTE
2735 W. ARMITAGE

(1 block East of California)

REIKALINGI
PATYRĖ NITUOTOJAI 

IR PRITAIKINTOJAI 
Gaminami plieniniai tankai ir 

plieno lakštai.
IMPERIAL STEEL 

TANK CO.
3234 W. 31st STREET

“Gavus iš municipalinio teis
mo išmetimo sprendimą, koks 
yra numatytas ir galimas pa
vartoti 
šeimas, 
mas iš 
jei tos 
roliuos
kurie pridaro tiek daug bėdų, 
dalyvaudami vadais gatvių 
gaujose.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui
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prieš nepageidaujamas 
pasakė Rose, išmeti- 

butų| nebus vykdomus, 
šeimos pačios sukont- 
savo paauglius vaikus,

34TH IR LITUANICA
2 aukštų, 4 butų tikrai gražiai apkal
tas insuluotomis plytelėmis, pilnas 
švarus cementinis rūsys, 4 gražūs po 
4 kamb. butai, visi labai švarūs, visi 
turi pilnas vonias, visi turi kabin. 
virtuves, 2 butai turi centr. šildymą, 
2 auto mūrinis garažas. Įkainotas 
$16,500. Būkit geri biznieriai, sutau
pysite daug pinigų, kreipdamiesi da

bar tuojau į stebukladarį 
MICHAELS, tuojau pat 

telefonu 254-8500

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

MARQUETTE PARKE 5 kambarių mū
rinis. Nauja vonia, nauja virtuvė. 
Naujas gazo pečius. Nauji kilimai. 

Sausas rūsys. Nebrangus.
Tel. PR 8-6916

ffliiiiii H*"’’’:■ iiiiiiihiii i

HIM

PARDUODAMAS paveiksle matomas 
18 kambarių nuomavimo namas (roo
ming house). Taksai tik $120, o mė
nesinės pajamos .... $500.00. Parda
vimo priežastis — mirtis šeimoje. 
Įmokėjus sutartą dalį, likusią sumą 
leisiu mokėti po $100 į mėnesį.

F. MICKUS.
236 Court St.

HOT SPRINGS, ARK.
Tel.: NA 34)774

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

i TRKDAMl NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI 7-1515
(Daugiau Classified rasite 5 psi.)
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